
Saku valla leht

Saku 
v  a  l  d DETSEMBER 2023 Nr 12 (503) TASUTA

SAKU SONUMID~
WWW.Sakuvald.ee

Lemmi Oro – 
30 aastat 
vallavolikogus

Lk14

Päris jõuluvana elab 
Saku vallas

Lk 20
Talvisest teede 
hooldusest

Lk 10

1. DETSEMBRIL ELAS SAKU VALLAS 11 886 INIMEST

Väikese Kajamaa Kooli 
15 aastat  
muutuste tuules

Lk24
Heaolu ja märkamise kuu 
Päikesekillus

Lk28



S A K U  S Õ N U M I D2 DETSEMBER  2023

EERO ALAMAA | volikogu esimees
Aasta kindlatel positsioonidel

Aasta lõpus on paras aeg tehtust 
nimekiri koostada. Kuigi paksu 
lume alt pole justkui kõike nähagi. 

Saavutuste nimekirja jätan siiski esita-
mata, annan vaid hetkepildi laiemast 
mõttevoolust ja olulisem ongi just seda 
tabada.

Muutuste aeg
Elame muutuste ajal. Küllap Saku 

valla arengus on varemgi olnud tormilise 
arengu perioode – mäletajad meie hulgas 
meenutavad, kuidas keskalevik oli üsna 
lage ja üle põldude nägi kaugele, külades 
kohtas hulgaliselt lehmakarju, teed tol-
masid armsalt ning pruuni seepi sai osta 
ümbernurga poest. Muutuses on alati 
paras annus ebakindlust – kes seda tahaks 
ja miks seda vaja, aga õige on tunnistada, 
et just praegu elame taas muutuste ajastul. 
Ma ei kahtle, et kui keegi võtab saja aasta 
pärast kirjutada Saku valla ajaloo, siis 
21. sajandi esimest kolmandikku kirjel-
datakse kui kiire arengu ajajärku. Milles 
see täpselt seisneb, näeb igaüks kasvõi 
ehitustegevuse aktiivsuse järgi.

Saku valla edu saladus
Kui ajad tunduvad halvad ja alati 

on moodne veidi halada, tuleb siiski 
tähele panna meie kodukandi erilisust. 
Lilled, heinamaa, päikesepaiste on iga-
ühele isiklikult armsad – meie kandis 
on need kõik veel päriselt olemas. Eks 
on mujalgi, aga siinset käekäiku ei saa 
üldistada kogu vabariigile. Saku vald 
ei sobi pilti, mis igapäevaselt meediast 
silma paistab: eelarved on väikesed, pro-
jektid tuleb katkestada, pigem kärbime 
kui arendame ja areneme. Saku vallas on 
pigem vastupidi – võib öelda, et meil on 
hästi.

Jah, ma tean, et meil on piirkondi, 
mis ebaõiglaselt jäid ilma ühisveevärgist, 
tänavavalgustus ei põle kõikjal, kus võiks. 
Ja siis veel see esimene lumi – nii palju 
küll plaanis polnud. 

Tegelikult oli ja olime oma võimaluste 
piires lumetormiks valmis. Küsimus on 
lihtsalt, kui palju oleme nõus maksma 
hetkelise olmelise heaolu eest kõige muu 
arvelt. Ükskõik, kui palju vahendeid oleks 
kasutada, kõike siiski ei jõua ning tegeli-
kult ei ole meie elanikud valmis maksma 

absoluutselt sileda ja palja asfaldi eest 
kõikidel talvekuudel.

Vahel on lükkamata ja aukus tee var-
just raske näha häid asju, aga toon nad 
välja:

- uusi elanikke tuleb järjest juurde: 
inimesed otsustavad meie vallas 
elamise kasuks;

- meile sünnib rohkem lapsi kui 
kunagi varem;

- kõigi seaduslike ja vabast tahtest 
võetud kohustustega on avalik 
võim hakkama saanud;

- kasvavad numbrid valla eelarves 
lubavad panustada rajamisse ning 
inimeste heaolusse.

Plaan on hea, valmisolek sellest loobuda 
veel parem

Kes on elanud lahtiste silmade ja 
avatud südamega mäletavad viimastest 
aastatest peaaegu kõikvõimalikke kriise. 
Isiklikult, vallana ja riigina on meil ometi 
olnud ka plaan, mida aga neetud krii-
sid pole lasknud tõeks saada. Plaani ja 
kriisi, nähtavuse ja ootamatuste pidev 
vibreerimine kohati taluvuse piiril on 
meile pakkunud lausa meelelahutuslikke 
elamusi riigielu korraldamisel. Kriis on 
muutnud niivõrd igapäevaseks, et seda ei 
nimetatagi enam kriisiks. Kriis ei kõlba 
enam vabanduseks, kahjude põhjenda-
miseks ega saamatuse varjamiseks. Pidev 

muutlikkus ja ootamatused on pigem 
normaalsus. Kuidas me siia jõudsime?

Saku valla juhtimisel on alati olnud 
plaan. See on tähtis, aga planeerimine on 
veelgi tähtsam. Planeerimine on prot-
sess, kus pidevalt jälgitakse ressursside 
olukorda, kaalutakse võimalikke aren-
gukäike, kulusid, seatakse asju tähtsuse 
järjekorda ning teostatavasse ajakavasse. 
Kui plaan lendab vastu taevast, ei maksa 
heituda, vaid julgelt edasi planeerida. 

2023. aasta kevadel kehtestas voli-
kogu valla üldplaneeringu. Umbes viis 
aastat läks, et see kõige suurem plaan 
üldse sünniks. Üldplaneeringu ja konk-
reetsete valdkondade kujundamisel 
oleme järjekindlalt suurt pilti teravus-
tanud, püüdnud mõtestada valla aren-
gut kõige laiemalt, siis kitsamalt ja siis 
jälle uuesti. Meie kindel eelis tänase hea 
seisu saavutamisel ongi olnud igapäevaste 
otsuste mõtestamine suure plaani 
valguses. 

Sageli ei ole meie kontrolli all just 
otsustavad muutujad. Avaliku võimu 
tegutsemise piirides teame parimal 
juhul pool aastat ette, mis saama hak-
kab. Sellises olukorras tõuseb tähtsaimaks 
pidev kohal- ja teadvelolek, nii öeldakse. 
Oluline on suutlikkus olla suurte prot-
sesside sees, neid kohalikus kontekstis 
märgata ning olla valmis paindlikeks 
lahendusteks, mis võib vägagi vabalt 

Saku Vallavolikogu esimees Eero Alamaa. Foto: Merilin Piirsalu
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Aita valida Saku valla aasta tegu 2023
Saku valla aasta tegu 2023 hääletamine on alanud. Konkursile laekus rekordiliselt 16 ettepanekut 

ja nüüd ootame kõiki oma lemmiku poolt häält andma. 
Hääletada saab jaanuarikuu lõpuni valla veebilehel www.sakuvald.ee või valla raamatukogudes paberankeedil. 

Kõik hääletajad, kes annavad oma hääle ID-kaardi või Mobiil-IDga kodulehel sisse logides 
või jätavad ankeedile oma kontaktid, osalevad auhindade loosimises. Anna Sinagi oma hääl!

Ettepanekud on järgmised

*  Bolt Drive’i tagasitulek Sakku
*  Halloweeni pidu kultuurikeskuses
*  Keila jõe prügist puhastamine 
*  Kogukond 4×4 Saku loomine
*  Motomaja valmimine Jälgimäel
*  Nurme tänava välikorvpalliplats 
*  Projekt „Saku vald liigub“
*  Saku Gümnaasiumi uue õppehoone ehitus
*  Saku Kiriku tegevused (lastekirik, väljasõidud, ülistusõhtud)
*  Saku Lasteaed Päikesekild moodulhooned
*  Saku Lasteaed Terake uued rühmasildid
*  Saku valla kalender
*  Saku valla laste mitmevõistlus
*  Saku vallas algab koolipäev kell 8.30
*  Teaduse 13 ärihoone
*  Valla sportlaste tunnustamise gala

tähendada varem kokku lepitud ühise 
plaani muutmist.

Julgen arvata, et oleme Saku vallas 
suutnud sellise hoiaku luua. See on and-
nud enesekindluse, et mõistlikult tegutse-
des on võimalik eluga edasi minna. Olen 
täiesti kindel, et saame ka edasi sama 
hästi hakkama.

Jõuame viisakalt ühisele arvamusele
Demograafia, kliimamuutused, julge-

olek – need ei ole otseselt valla valitsemise 
küsimused, kuid vastused ja valmisolek 
peavad meil olema. Nende küsimustega 
tegeledes võib tekkida suuri erimeelsusi, 
kuid Sakus on osatud jõuda viisakalt ühi-
sele arvamusele. Eri grupeeringud ei ole 
meil võidelnud omakasu, erakondlike või 
rivaalitsemise motiividel. Eriarvamused 
on, kuid viimastel aastakümnetel kujune-
nud otsustuskultuur on pigem stabiilne, 
respekteeriv. Alati on jõutud otsustele 
suurima ühisnimetajaga.

Üks selle avaldumisvorme on mõistlik 
eelarve planeerimine. Suuri, üle aastate 
ulatuvaid – ja seega riskantseid – pro-
jekte on meilgi olnud, kuid kunagi ei 
ole kõike ühele kaardile pandud, kõike 
ära kulutatud. Alati on suudetud jääda 
mõistlike kulutuste raamesse. Suur 
hulk kohalikke omavalitsusi kogu riigis 
otsib hämaruses ühte otsa, et see teisega 
kokku viia. Sakus on mõistliku otsustus-
kultuuri tulemusena eelarvelisi vahendeid 
piisavalt.

Käesolev aasta tõi meid ühe suure 
protsessi vaheetappi – mitu aastat kest-
nud kooli loomine paberil jõudis päris 
ehitusjärku. Üldine majanduskeskkonna 
halvenemine ja riigi hüplik poliitika val-
dade rahastamisel pani mitu korda kaa-
luma ehituse plaanitud kujul ja mahus 
rajamise võimalikkuse üle. Aga uude 
aastasse läheme selge teadmisega, et 
midagi ei jää ära, tööd liiguvad vajalikus 
graafikus.

Mis edasi?
Hiigelraudtee ehitus ähvardab endast 

maha jätta mitu suurt auku senise rikka-
liku metsa asemel. Kogu maa asfaltee-
rimise programm on jõudmas taluvuse 
piirini ning meil tuleb järjest sagedamini 
ja uuesti sõnastada, kas elu edendamine 
seisneb lakkamatult uute teede ehitami-
ses ja betooni vormimises. Või peaksime 
esimese valikuna säilitama hubast, loo-
duslikku ja rahulikku keskkonda. Selle 
valikuga kaasnev hind on loobumine 
pidevast kasvamisest looduse arvelt. 
Kindlasti on meil põhjust uute asjade üle 
uhkegi olla, kuid mis tähtsust sel oleks, 
kui inimesed ise on rahulolematud või 
neid polegi.

Siinkandis on ea poolest väärikad 
hoitud, noorusest tulised saavad otsida 
oma teed, väikseimad kasvavad turvali-
selt ning kes vähegi tahab tegutseda kas 
iseenda või kogukonna hüvanguks, saab 
seda vabalt teha. Elame ilusal ajal.
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Vallavalitsuse istungid
MERILIN PIIRSALU

Kõikide vallavalitsuse korraldustega saab tutvuda veebilehel 

www.sakuvald.ee/dokumendiregister1

7. november
• Määrati riigi- ja kohalikel teedel 

asuvatele bussipeatustele järgmised 
nimed: Lokuti külas „Pauli“ peatus 
(Lokuti tee km 0,15, peatus tee vasa-
kul küljel) ning Metsanurme külas 
„Kuresoo“ peatus (riigitee nr 11242 
Kasemetsa tee km 1,592, peatus tee 
vasakul küljel).

• Määrati osalise töövõimega isikule 
muudel põhjendatud juhtumitel 
makstav toetus.

• Otsustati kompenseerida isikule võla-
nõustamisteenus kuni 10 tunni eest.

• Otsustati osutada kahele isikule 
väljaspool isiku kodu osutatavat 
ööpäevaringset üldhooldusteenust 
teenuseosutaja juures. 

• Anti projekteerimistingimused üksik-
elamu ja abihoonete ehitusprojekti 
koostamiseks aadressidel Vahepilli, 
Tõdva küla ning Hirve, Rahula 
küla. 

• Otsustati omandada tasu eest 
R-Park Tänassilma OÜ omandis 
olevad kinnisasjad koos teede ja 
tänavavalgustusega Lepatriinu tee, 
Lepatriinu põik ja Lepatriinu tee L1 
Jälgimäe külas.

• Sätestati Saku valla kultuuri-, spordi- 
ja noorsootöö valdkonna tunnus-
tusavalduste esitamise ja andmise 
alused. 

• Saadi ülevaade oktoobris väljastatud 
ehitus- ja kasutuslubadest, kokku anti 
15 ehitusluba ja 15 kasutusluba. 

14. november
• Kinnitati Saku Vallaraamatukogu 

koosseis alates 1. jaanuarist 2024. 
• Kinnitati Saku Gümnaasiumi hoole-

kogu koosseis.
• Kinnitati Saku Valla Kultuurikeskuse 

koosseis alates 1. jaanuarist 2024.
• Otsustati kompenseerida isikule 

võlanõustamisteenus kuni 10 tunni 
eest.

• Otsustati osutada kahele isikule 
väljaspool isiku kodu osutatavat 
ööpäevaringset üldhooldusteenust 
teenuseosutaja juures.

• Anti projekteerimistingimused üksik-
elamu laiendamise ehitusprojekti 
koostamiseks Kasemetsa tee  1, 

Kiisa alevik; aiamaja lammutamise 
ja üksikelamu püstitamise ehitus-
projekti koostamiseks Jõesilma tee 14, 
Metsanurme küla ning üksikelamu 
ja abihoonete ehitusprojekti koosta-
miseks Tänassilma tee 22, Tänassilma 
küla.

• Määrati Tänassilma külas asuva 
katastriüksuse Uusnõmme tee 7 jaga-
mise tulemusel moodustatavate 
katastriüksuste koha-aadressid ja 
sihtotstarbed.

• Anti nõusolek Kajamaa külas asuva 
katastriüksuse Uus-Esko jagamiseks. 

• Määrati muudel põhjendatud juhtu-
mitel makstav toetus puuduva töö-
võimega isikule elektriarve tasumiseks 
ja küttematerjali ostuks.

• Otsustati suunata raske liitpuudega 
isik alates 10.10.2023 hooldus-
teenusele.

• Määrati Saue külas riigiteel asuvale 
bussipeatusele nimeks „Saue küla“ 
(eelmine nimi „Üksnurme teerist“).

• Otsustati sulgeda Saku Vallaraamatu-
kogu erandkorras 22. ja 23. detsembril 
2023.

21. november
• Nõustuti Ragn-Sells AS-i hinnatõusu 

ettepanekuga. 
• Eraldati sporditegevuse toetust 

perioodil 01.12.2023–31.08.2024 
MTÜ-le Ultimate Saku. 

• Kinnitati kultuuri-, spordi- ja noor-
sootöö valdkonna tunnustamise taot-
luse vormid. 

• Otsustati kompenseerida raske puu-
dega lapsele toetava teenusena ratsu-
tamisteraapia perioodil 21.11.2023–
30.06.2024; raske puudega lapsele 
toetava teenusena kognitiivsete funkt-
sioonide uuring ja kliinilise psühho-
loogi konsultatsioon; kolmele lapsele 
psühhiaatri teenuse osutamine ja isi-
kule esmane alkoholivõõrutusravi. 

• Anti projekteerimistingimused 

päikeseelektrijaama ehitusprojekti 
koostamiseks Tuvi kinnistul Kajamaa 
külas.

• Määrati Saku Vallavalitsuse 23. 
augusti 2022. a korraldusega nr 480 
kehtestatud detailplaneeringu alusel 
Saku alevikus asuvate katastriüksuste 
Üksnurme tee L7 ja Üksnurme tee 
lõik 1 jagamise tulemusel moodusta-
tavate katastriüksuste koha-aadressid 
ja sihtotstarbed. 

• Anti nõusolek Kasemetsa külas asu-
vate katastriüksuste Käopesa põik 3 ja 
Käopesa põik 5 liitmiseks, moodus-
tatavale katastriüksusele määratakse 
koha-aadressiks Käopesa põik 3 ja 
sihtotstarbeks elamumaa 100%. 

• Anti nõusolek Üksnurme külas asuva 
Kordi katastriüksuse jagamiseks.

28. november
• Kehtestati tagasiulatuvalt Saku 

Gümnaasiumi 4.f ja 7.f eriklasside 
täitumuse ülemised piirnormid 
2023/2024. õppeaastaks.

• Otsustati toetada asendushooldus-
teenusel viibivate laste isiklike kulude 
katmist.

• Otsustati kompenseerida lapsele 
kognitiivse funktsiooni uuring.

• Kinnitati vallavara (demonteeritud 
moodulmaja pindalaga 275,5 m2) 
avaliku enampakkumise tingimused 
elektroonilise oksjonina.

• Anti projekteerimistingimused katla-
maja laiendamise ehitusprojekti koos-
tamiseks aadressil Tehnika tn 10, Saku 
alevik; üksikelamu ja abihoonete 
ehitusprojekti koostamiseks aadres-
sil Tammi, Üksnurme küla; üksik-
elamu ja abihoonete ehitusprojekti 
koostamiseks aadressil Tammipõllu, 
Üksnurme  küla ja Tammiääre, 
Üksnurme küla. 

• Määrati Saku alevikus Viimsi mets-
kond 25 katastriüksusel paiknevale 
metsateele nimeks Metspähkli tee.
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Vallavolikogu DETAILPLANEERINGUD
Saku Vallavalitsuse 14.11.2023 
korraldusega nr 763 algatati detail-
planeering (DP), anti lähteseisukohad 
ja jäeti algatamata keskkonnamõju 
strateegiline hindamine (KSH) Saku 
valla Juuliku küla Tähesära maa-
üksusel ja lähialal.

DP koostamise eesmärk on 
Tähesära maaüksuse kruntideks jaota-
mine, elamumaadele hoonestusalade 
ja ehitusõiguse määramine üksik-, 
kaksikelamute ja abihoonete ehita-
miseks. DP-ga täpsustatakse pere- ja 
ridaelamumaa, haljasala ja parkmetsa 
ning äri- ja tootmismaa juhtotstarvete 
piire vastavalt maastikus paiknevale 
kõrghaljastusele ja kraavidele. Lisaks 
antakse tehnovõrkude ja rajatiste, 
heakorrastuse, avaliku ruumi, haljas-
tuse, liikluskorralduse ja parkimise 
põhimõtteline lahendus. Juurdepääs 
DP alale on Paju teelt. DP ala suurus 
on ca 18 ha.

Saku valla üldplaneeringu (ÜP) 
kohaselt asub DP tiheasustusega alal, 
mille maakasutuse juhtotstarve on 
pere- ja ridaelamumaa ning osali-
selt haljasala ja parkmetsa maa-ala 
(HM). Paju tee äärde on ette nähtud 
perspektiivne kõnnitee. Algatatav 
DP on kooskõlas kehtiva Saku valla 
ÜP-ga. Lähtudes KSH eelhinnan-
gust eeldatav oluline keskkonnamõju 
puudub.

Seoses Juuliku-Tabasalu tee ja 
Tallinna ringtee lähedusega tuleb DP 
väljatöötamisel koostada mürauuring 
ja probleemi ilmnemisel näha ette 
leevendusmeetmed, teostada tuleb 
ka radoonitasemete mõõtmised. Kui 
DP edasise menetluse käigus selgub, 
et vajalik on teha täiendavaid uurin-
guid, analüüse, ekspertiise vms, siis 
tuleb need teha ning DP-sse lisada.

DP algatamise korralduse ja lisa-
dega on võimalik tutvuda Saku valla 
kodulehel https://www.sakuvald.ee/
algatatud-detailplaneeringud valla 
geoinfosüsteemis EVALD: https://
service.eomap.ee/sakuvald/#/planee-
ringud/id/1067 ning tööaegadel Saku 
Vallavalitsuses ( Juubelitammede tee 
15, Saku).

16. novembri vallavolikogu istungil 
osales 18 liiget, puudus kolm.
• Disaini- ja strateegiaagentuuri Identity 

loovjuht Ionel Lehari andis ülevaate 
Saku valla visuaalse identiteedi kor-
rastamisest, stiiliraamatu loomisest ja 
logo värskendamisest.

• Rail Baltic Estonia esindajad Jan 
Minski ja Kärt Mae andsid ülevaate 

Saku Vallavalitsusele on esitatud pro-
jekteerimistingimuste taotlus detail-
planeeringu olemasolul üksikelamu 
rajamise ehitusprojekti koostamiseks 
Saku vallas Tõdva külas Tõdva tee 15
(katastritunnus 71801:001:1924) 
kinnistul.

Tegemist on Saku  Vallavalitsuse 
13.12.2016 korraldusega nr  1067 
kehtestatud Tõru maaüksuse detail-
planeeringu krundiga  1. Projek-
teerimistingimustega täpsustatakse 
detailplaneeringus käsitletud kasu-
tamise otstarbe, hoonestusala ja 
arhitektuurilisi, ehituslikke või kujun-
duslikke tingimusi ehitusseadus-
tiku § 27 lõike 4 punktide 1, 2  ja 4 
alusel. Ehitusseadustiku §  31 lõi-
kest 1 tulenevalt korraldame projek-
teerimistingimuste andmise avatud 
menetlusena.

Alates 15.12.2023 kuni 29.12.2023
korraldame projekteerimistingimuste 
eelnõule, tööaegadel Saku Vallamajas 
( Juubelitammede tee 15, Saku alevik) 
ning valla kodulehel avaliku välja-
paneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on huvi-
tatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
projekteerimistingimuste andmine 
puudutada, võimalus esitada eelnõu 
kohta kirjalikke ettepanekuid ja põh-
jendatud vastuväiteid.

Rail Baltica hetkeseisust ja lähi-
tulevikust Saku vallas ning Tanel 
Ots tegi ettekande Rail Baltica valu-
punktidest Saku vallas.

• Otsustati võõrandada avalikul enam-
pakkumisel (elektroonilise oksjonina) 
Saku vallale kuuluv demonteeritud 
moodulmaja pindalaga 275,5 m2 alg-
hinnaga vähemalt 150 000 eurot.

Saku Vallavalitsusele on esitatud pro-
jekteerimistingimuste taotlus detail-
planeeringu olemasolul üksikelamu 
rajamise ehitusprojekti koostamiseks 
Saku vallas Tõdva külas Tõdva tee 17
(katastritunnus 71801:001:1925) 
kinnistul.

Tegemist on Saku  Vallavalitsuse 
13.12.2016 korraldusega nr  1067 
kehtestatud Tõru maaüksuse detail-
planeeringu krundiga  2. Projek-
teerimistingimustega täpsustatakse 
detailplaneeringus käsitletud kasu-
tamise otstarbe, hoonestusala ja 
arhitektuurilisi, ehituslikke või kujun-
duslikke tingimusi ehitusseadus-
tiku § 27 lõike 4 punktide 1, 2  ja 4 
alusel. Ehitusseadustiku §  31 lõi-
kest 1 tulenevalt korraldame projek-
teerimistingimuste andmise avatud 
menetlusena.

Alates 15.12.2023 kuni 29.12.2023
korraldame projekteerimistingimuste 
eelnõule, tööaegadel Saku Vallamajas 
( Juubelitammede tee 15, Saku alevik) 
ning valla kodulehel avaliku välja-
paneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on huvi-
tatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
projekteerimistingimuste andmine 
puudutada, võimalus esitada eelnõu 
kohta kirjalikke ettepanekuid ja põh-
jendatud vastuväiteid.

AVALIKUD VÄLJAPANEKUD

www.sakuvald.ee/projekteerimistingimuste-avalikustamine 
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Novembri keskel avati Saku ja Saue valla 
piiril uus kergliiklustee ja tänati tegi-
jaid. Nüüd saab otse Sakust Saue linna. 
Turvaliselt, kahe kiirtee alt. Märgiline 
on, et tänu teele said taas ühendatud 
ajaloolised postijaam ja vallamaja. Kuid 
mitte ainult. 

Saku kaudu on valminud Ida- ja 
Lääne-Harjumaa kergteede esma-
kordne ühendamine. Ühelt poolt ühen-
dus Keila, Harku, Laagri ja pealinnaga. 
Teiselt poolt saame Rabametsa tervise-
raja ja hiljuti valminud Saustinõmme 
kergtee kaudu Luigele, Kiili ja Rae 
valda. Sauelt saab kergliiklusteid pidi 
edasi Laagrisse, Laagrist Harkusse ja 
Tallinna. 

Saku valla poolne lõik uuest kerg-
liiklusteest on 3,23 km pikk. Tee projek-
teeris Bimap OÜ, ehitas Tallinna Teede 
AS ja omanikujärelevalvet teostas P.P. 
Ehitusjärelevalve OÜ.

I-le pani täpi viimane, 400 meetri 
pikkune lõik kergteest Saue linnast 
Pärnu maantee tunnelini Kanamal, mille 

Sahinad Saku Maja kontori kolimisest 
uutesse ruumidesse on kestnud juba 
mõnda aega. Nüüd detsembris saab see 
teoks.

Uus kontorihoone asub Saku keskuses, 
Tehnika tänaval, otse Saku Maja peamise 
katlamaja kõrval. Maja on valgusküllane, 
tänapäevaste moodsate lahendustega, 
aga samas äärmiselt lihtne. Uus kontor 
ühendab siiani kahes eri asukohas tegut-
senud Saku Maja töötajaid ühte hoonete-
kompleksi ning seeläbi parandab kindlasti 
info liikumist ettevõtte sees.

Saku Maja kontor kolis Juubeli-
tammede tee 6 senistesse ruumidesse 
üheksakümnendate keskel, mil laokil 
olnud laohoone ehitati ümber tolle aja 
mõistes moodsaks kontorihooneks ning 
kauplus-laoks. Paraku on tänaseks tolla-
sed moodsad lahendused ajale jalgu jää-
nud, samuti on muutunud Saku Maja kui 
ettevõtte vajadused. Praeguses asukohas 
on tuntud puudust nii nõupidamiste 
ruumidest kui ka olmetingimustest 

Nüüd saabmööda kergliiklusteed Sakust Saue linna

SakuMaja kontor kolib
Saku Maja

ning tollastele tingimustele iseloomuli-
kult on puudu ventilatsioonist. Mõte uus 
kontorihoone ehitada tekkis juba seitse 
aastat tagasi, kuid enne seda taheti valmis 
saada kõige olulisemad ÜVK projektid.

Alates jaanuarist 2024, pärast väikest 
värskendusremonti, saab Saku Maja endi-
sed ruumid endale Saku Päevakeskus. 
Valla eakad saavad oma kasutusse ruu-
mid, kus toredaid koosviibimisi ning 
üritusi korraldada.

Kontori personali ja töö ümber-
korraldused kestavad ilmselt terve det-
sembri esimese poole. 

NB! Palume alates detsembri algu-
sest paberil kirjad ja tarbimisnäidud 
panna Tehnika 10 kontori välisukse 
kõrval asetsevasse postkasti.

Kontaktid
AS Saku Maja
Tehnika 10, Saku
6 729 180
saku@sakumaja.ee

ehitust rahastas arendaja W-Glass OÜ 
ja mille ehitas RIAB Teedeehitus OÜ.

Saku valla lähima aja kergteede 
ehitus on seotud valdavalt Rail Baltica 
viaduktide ja raudteepeatuste välja-
ehitamisega ning uute sõiduteede 
rekonstrueerimisega.  Plaanitakse hakata 

Foto: Annika Kubja

kavandama teed Kasemetsa raudtee-
jaamast Kajamaale. Projekteerimisel on 
Mõisavahe ja Murumäe tee rekonst-
rueerimise käigus ehitatavad jalgteed 
ning jalgtee Rahula külast Saue külani. 
Järge ootab Lokuti külast Tõdvani kulgev 
kergliiklustee.
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Saku Vallavalitsus korraldab koostöös 
Saku Loomakliinikuga 1.–22. detsemb-
rini soodustingimustel kasside sterilisee-
rimis- ja kastreerimiskampaania.

Emase kassi steriliseerimine maksab 
35 eurot ja isase kassi kastreerimine 20 
eurot. Kiibi paigaldamine ja küünte lõi-
kus on kampaania raames tasuta.

Kampaania tingimused:
) kassiomaniku elukoht peab olema 

registreeritud Saku vallas;
) steriliseerimise või kastreerimise 

protseduuril käinud kass peab 
olema kiibitud ja kiip kantud 
lemmiklooma registrisse www.llr.ee;

) protseduur toimub Saku Looma-
kliini kus (Teaduse tn 13, Saku, 
www.sakuloomakliinik.ee).

Küsi muste korral kirjutage Saku valla hal-
jastuse ja heakorra peaspetsialistile: Joel 
Villem, e-post joel.villem@sakuvald.ee

Saku valla 2023. aasta mittetulundusliku tegevuse toetusfondi II taotlusvoorus eraldati toetused järgmiselt.

Toetuse saaja Projekti nimi Toetus 
eurodes

SPORDIVALDKOND
Saku Jäähoki Klubi Saku uisuväljaku rajamine Nurme tänava välikorvpalliplatsile talihooajal 

2023–2024 ja 2024–2025
1890

Mittetulundusühing Saku 
Korvpalliklubi

Saku KK noortevõistkondade osalemine Eesti meistrivõistlustel ja karikavõistlustel 1389

KULTUURIVALDKOND
Saku Valla Invaühing Jõulud Saku valla puuetega inimestele 500
MUU TEGEVUSVALDKOND
Mittetulundusühing Metsanurme Ahjusoe külamaja 3000
Mittetulundusühing Kodukoht Kiisa Elektrikilbi ehitus ja elektriliitumine Kiisa taluturule 2970
MTÜ Tugikeskus Aitan MTÜ Tugikeskus Aitan meeskonna õppe- ja töövahendid 355

Toetuse saaja Spordiala Toetus 
eurodes

ÜKSIKISIKU TOETUS
Susan Külm laskesuusatamine 800
Triin Gretel Tauk petank 665
Ott Karl Kopel petank 261
Lauri Tammemäe seiklussport 286
Arti Neemelo, Teele Toobal  võistlustants 458

Kultuurivaldkond
Viktor Kostjuk orkestri dirigeerimine 684

Saku valla arengukava strateegia-
päev toimub 17. jaanuaril 2024 
Saku Valla Kultuurikeskuse saalis 
(Teaduse 1, Saku).

Käesolev üritus on jätk 18. novemb-
ril toimunud visioonipäevale. 

Info ja registreerimine valla veebi-
lehel.   

Kontakt Hele-Mall Kink, arendus-
spetsialist, tel 528 7877, 
e-post helemall.kink@sakuvald.ee

Kasside steriliseerimis- ja 
kastreerimiskampaania detsembris
Saku Sõnumid

Kutsume 
vallaelanikke 
kaasa rääkima 
valla arengukava 
koostamisel

Mittetulundusliku tegevuse toetusfondist eraldatud toetused
HELE-MALL KINK | arendusspetsialist

Foto: Merilin Piirsalu
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Kinnitati Saku aleviku ning Juuliku, Kasemetsa ja Üksnurme külade piirid

Saku Vallavolikogu algatas käesoleva 
aasta märtsis Saku aleviku ning sel-
lega kaasnevalt Juuliku, Kasemetsa ja 
Üksnurme külade lahkmejoonte ehk 
piiride muutmise. Uued piirid kinnitati 
15. novembril.

Uute piiridega laienes Saku alevik 
põhjas kuni Tallinna ringteeni ja lõunas 
Saku valla üldplaneeringus kavandatud 
tiheasustusala piirini.

Piiride muutmise tingisid rahvastiku 
tiheduses toimunud arengud. Juuliku küla 
alale, mis jäi endistes piirides Saku ale-
viku ja Tallinna ringtee vahele, on moo-
dustatud järjest uusi elamukrunte ning 
neid on veelgi liitumas. Seal paiknevad 
kinnistud moodustasid juba enne ühtse 
asumi Saku alevikuga. Samuti läbis Saku 
aleviku ja Juuliku küla vaheline piir mitut 
elamumaa kinnistut, mistõttu oli piiride 
korrigeerimine möödapääsmatu. 

Juuliku külast liideti Saku alevikuga 

Saku Sõnumid

Eha tee, Eha põigu, Kuu tee, Kuu põigu 
Taevakaare tänava, Paju tee, Paju põigu, 
Kase tee, Tähe tee, Tähe põigu, Talu tee ja 
Talu põigu äärsed kinnistud, Nurme tn 62, 
86, 88, 90, 90a, 92, 94, Liia, Augusti, Juula, 
Tähevälja, Tähesära, Ringi ning Tariku ja 
Tarikupõllu uued elamukrundid.

Saku aleviku lõunaosas on alevikul 
ühine piir Kasemetsa külaga. Viimastel 
aastatel on piirkonda ehitatud mit-
meid kortermaju, millest kolmest jook-
sis läbi senine piir. Muudatusega lii-
deti Kasemetsa külast Saku alevikuga 
Uusmäe tänava, Uusmäe põigu, Lille tee 
ja Soo tee äärsed kinnistud ning Lepiku, 

Kruusiaugu, Kopli, Uus-Lepiku, Uus-
Kopli, Kruusivälja, Liina ja Liana kin-
nistud. 

Üksnurme külast liideti Saku alevi-
kuga Üksnurme tee 5 kinnistu.

Kinnistute koha-aadressides asustus-
üksuse nime muutumine toimus kõikides 
riiklikes registrites automaatselt registrite 
omavahelise suhtluse käigus. 

Soovi korral saab 
endisi ja praeguseid 
piire vaadata valla 
veebilehel QR koo-
diga

Elanike arv novembri ja detsembri võrdluses
1. november 2023 1. detsember 2023

Saku alevik 4902 5515
Juuliku küla 448 105
Kasemetsa küla 699 455
Üksnurme küla 809 812
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2024. aasta kaasava eelarve konkursile 
esitati rekordiliselt 58 ettepanekut ja 
hääletamisele lähevad järgmised ideed:

• Roobuka raudteejaama suunduva tee 
valgustamine;

• Saku valla kergliiklusteedele märgis-
tus, mis viitaks koeraomanike kohus-
tusele oma looma väljaheited korjata 
ja prügikasti visata;

• Kiisal Kasemetsa kergliiklustee äärde 
istepingid koos prügikastidega;

• Rattamaja Männiku külla Tooma tee 
algusesse;

• Mänguväljak Männiku külaplatsile; 
• Roobuka paistiigi puhastamine;
• Jõulinnak Tänassilma mänguväljaku 

juurde; 
• Lokuti küla võrkpalliplats;
• Üksnurme, Metsanurme ja Kasemetsa 

küla ühendav matkarada;
• Saku janukustutaja – rajada valda neli 

avalikku joogivee kraani; 
• Saku Jõupark kunstmurustaadioni või 

suusamaja lähedale; 
• Pehme rada jooksjatele Sakust Kiisani; 
• Välijõusaal Üksnurme külla Rehe 

küüni juurde;
• Valla tutvustussiltide ja infotahvlite 

korrastus; 
• Saku Gümnaasiumi põhikoolimaja ja 

spordikeskuse parklas turvaline koht 
autost väljumiseks lasteaiapoolsesse 
serva, ülekäigukohtade muutmine üle-
käiguradadeks ning bussipeatus ainult 
koolibusside sõitmise ajal, muul ajal 
võimaldada parkimine; 

• Saku Gümnaasiumi põhikoolimaja 
õueala mänguväljak;

• Rohkem prügikaste Saku alevikku ja 
valda;

• Üksnurme küla puhke- ja liikumisala.

Oma lemmikule saab hääle anda 
27. detsembrist 2023 kuni 10. jaanua-
rini 2024 
• digitaalselt valla veebilehel 

www.sakuvald.ee (hääletamiseks peab 
olema ID-kaardiga sisselogimise või-
malus);

• täites paberankeedi valla raamatu-
kogudes;

• vallavalitsuses Juubelitammede tee 15.

Kaasava eelarve ettepanekud 2024
PEEP PUKK | majandusteenistuse juht       ANNIKA KUBJA | kommunikatsioonijuht

HÄÄLETUSELT VÄLJA JÄÄNUD 
ETTEPANEKUD

Nimekirjas ei ole Kiisa ujumiskoha uut 
treppi, selle jaoks on 2024 eelarves vahen-
did ette nähtud. Samuti ei leia sealt pin-
kide lisamist mõisaparki ja kergteedele. 
Mõisaparki paigaldatakse pingid koos 
teede ehitusega järgmise aasta kevadel, 
osa pinke sisaldub jõepromenaadi pro-
jektis ja osa jooksva aasta eelarves.

Saku bussiootepaviljonide välja vahe-
tamine ja külade bussipeatuste peavarjuga 
ootekohad, samuti bussiootepaviljon 
Kasemetsa peatusesse lahendatakse valla 
üleselt – ootepaviljonide kontseptsioon 
on loomisel ja arvesse võetakse ka rataste 
hoiu võimalust. Männimaa bussipeatuse 
rajamine on kavas paari lähema aasta 
jooksul, sõltuvalt piirkonna arendaja 
tegevusest.

Ületab kaasava eelarve summat
Hääletuselt jäid välja ideed, mille 

maksumus ületab kaasavat eelarvet: kerg-
liiklustee Tallinn – Rapla – Türi maantee 
äärde, kergliiklustee Kiisa–Maidla vahe-
lisel teelõigul, Kivisalu tee kergliiklustee, 
Käopesa tee teekatte uuendamine ning 
tänavavalgustuse paigaldamine, Sprindi 
tee kruusateele must kate, lumekahur 
Saku suusarajale, Väikemetsa tee tänava-
valgustus, Kiisa-Kasemetsa jalgtee val-
gustus, Männiku küla korvpalli plats 
ja kogukonnamaja püstitamine Saku 
keskusesse. 

Pikaaegsed püsikulud
Toidujagamiskapi püstitamine 

Saku keskusesse toob kaasa püsikulu 
operaatorteenusena.

Samuti kaasneksid pikaaegsed püsi-
kulud Saku Valla Loomekeskuse püsti-
tamisega. Püsikulu kaasneb ka 10+ 
kohaliste rattaparklate rajamisega valla-
keskusesse, kuid hea uudis on see, et uute 
bussiootepaviljonidega koos lahendatakse 
ka rattahoidjate küsimus.

Ei vasta kaasava eelarve kriteeriumitele
Tunne oma valda ehk seltskondlik 

koristamine ning regulaarsed ühiskoris-
tused kõigile valla elanikele on suurepä-
rane idee kogukondadele, aga ei vasta 

kaasava eelarve kriteeriumitele, kuna on 
pikaajaline projekt.

Traani tee on riigitee ja seal ei saa vald 
ehitada ülekäigurada. Transpordiameti 
seisukoht on siiani olnud, et ülekäigurada 
sinna ei tehta. Samuti ei ole valla võimuses 
muuta piirkiirust.

Sport on sakukatel südames
Discgolfiradu ja parke ei saa rajada 

Kiisale või Sakku, sest asuksid kõrgen-
datud avaliku huviga alal ning jalutamis-
teede läheduses ei ole neid turvaline teha. 
Kettagolfisõprade rõõmuks kavandatakse 
rada Kõrnumäele.

Avalik joogivee kraan Saku jõujaama 
juurde rajatakse Spordipargi veevarustuse 
tööde käigus, leping on sõlmitud ja tööd 
käivad.

Võimlemisalasid põhikoolimaja üle-
miste korruste koridoridesse ei saa rajada, 
kuna neid alasid ei saa avalikult kasutada. 

Teed ja tänavad ja meid ümbritsev
Vääna jõe äärse jalakäija tee asfaltee-

rimine ja pikendamine ning jalakäijate 
sild lahendatakse kesk- ja jõepromenaadi 
ehitusega. Jalakäijate tee mõisahoonest 
raudteeäärse kergliiklusteeni lahenda-
takse pargi teede ehituse ning spordi- ja 
puhkeala väljaehitamise käigus.

Männituka tee jalakäija teeosa loo-
mine ohutuskividega ei suurenda turva-
lisust ja ehitus ületab eelarvet. Kasemetsa 
Kiipsu teele on valgustuse projekt planee-
ritud kogu ulatuses ja see läheb teosta-
misele lähiajal.

Talve tee Üksnurme küla asfaltkatte 
parandustööd peab garantiitööna teos-
tama tee ehitaja.

Kurtna kooli ja KÜ Kurtna tee 48 
vahelisel läbisõiduteel parkimisjoonte 
taastamine ning sõidukiiruse piiramine 
lahendatakse jooksvalt.

Keskpromenaadi rajamise käigus saab 
gümnaasiumi lipuväljak täiesti uue kujun-
duse ja siis lahendatakse ka gümnaasiumi-
maja juures olevatele müüridele asutuste 
logode paigutamine. 

Saku vaatetorni rajamiseks ei ole 
praegu ette näha head asukohta.

Pronksist konna kuju paigaldamine 
Saku Mõisa parki vajab avalikku kon-
kurssi.



S A K U  S Õ N U M I D10 DETSEMBER  2023

Talvise teedehooldusega tegeleb vallavalitsus,
aga ka elanikud saavadüht-teist ise ära teha
AUGUST ALBERT | vallamajanduse insener

Tali ei jäänud ka sellel aastal taevasse ning 
talihooldega asuti hoogsalt tegelema juba 
novembris.

Saku Vallavalitsus korraldab talihoolet 
kõigil valla teedel ning vajadusel ka nendel 
riigiteedel, kus toimub ühistranspordi-
liiklus. Lisaks hooldab vallavalitsus tin-
gimustele vastavaid erateid, sealhulgas 
aiandusühistutele kuuluvaid erateid. 

Mis ajaks peavad lumised teed olema 
hooldatud?

Tavaolukorras peavad Saku aleviku 
tänavad olema nõuetekohaselt hooldatud 
tööpäevadel hiljemalt kell 6 ja nädala-
vahetustel 7.30, ülejäänud piirkondades 
tööpäevadel hiljemalt kell 6.30 ja nädala-
vahetustel kell 8. Hooldaja peab lume 
eemaldamise korraldama nii, et koheva 
lume paksus sõiduteedel ei ületaks 8 cm ja 
tänavatel 4 cm, lörtsi paksus kõvakattega 
teedel ei tohi samuti ületada 4 cm. 

Juhul, kui lumesadu algab aga näi-
teks kell 4 hommikul, peab arvestama, et 
nõutud ajaks ei pruugi hooldaja teid ja 
tänavaid kogu hooldepiirkonnas puhtaks 
saada. 

Üldjuhul puhastatakse esmalt kõige 
intensiivsema liiklusega teed, siis koolide 
ja lasteasutuste parklad ja nende juurde-
pääsud ning siis ülejäänud teed. 

Rasked ilmastikuolud
Kui transpordiamet kuulutab välja 

rasked ilmastikutingimused Harjumaal, 
tähendab see, et need tingimused hakka-
vad kehtima ka Saku vallas. Raskete 
ilmastikuolude korral on hooldaja kohus-
tus hooldada sõidetavad, eelkõige inten-
siivse liiklusega teed ning väiksemaid teid 
ja tänavaid hakatakse puhastama pärast 
raskete olude lõppemist. Seetõttu peab 
arvestama võimalusega, et autoga kodu-
tänavale pääsemine võib võtta oodatust 
palju rohkem aega. 

Mida elanikud ise saaksid sujuva liikle-
mise heaks teha?

Selleks, et liiklemine oleks sujuv ka 
suurte sadude korral, sõltub mõnikord 
üsna palju tee ääres elavatest elanikest. 

Palju on probleeme tee äärde pargi-
tud autodega. See on valdavalt küll tihe-
asustuste piirkondade mure, kuid mitte 
ainult. Nii mõnigi kord on jäänud tee 
hooldamata seetõttu, et autosid ei pargita 
oma kinnistule, vaid tänava äärde, mis-
tõttu ei jää hooldemasinale enam piisavalt 
ruumi töö tegemiseks. Sama probleem 
võib tekkida tänavatel, kus mõlemal pool 
on äärekivi. Siis jääb parkiva sõiduki ja 
äärekivi vahele nii vähe ruumi, et hoolde-
masina sahk ei saa seal tööd teha.

Kortermajade elanikud peaksid maja 
ümbruses oma autode parkimiskohad 
lumevabad hoidma. On tekkinud olukordi, 
kus kuhjuva lume tõttu pargitakse autod 
järjest rohkem keset teed, kuni hooldus-
masinal tee läbimiseks enam ruumi ei jää. 

Palju on olnud küsimusi kinnistute 
väravate esiste hooldamisega ning saha 
tööst jäänud lumevalli teisaldamisega. 
Hankes ei ole sätestatud hooldajale kohus-
tust lumi väravate eest teisaldada. Sellise 
tingimuse sisseseadmine muudaks teenuse 
ebamõislikult kulukaks. Tingimusest läh-
tudes on hooldaja teinud ajalise arvestuse, 
millise tehnikaga ja millise kiirusega tööd 
tehes jõuaks ta õigeaegselt hanke tingi-
mused täita. Seetõttu tuleb igal eramaja 
omanikul maja esine sahkamisest tekki-
nud vallist puhas hoida ning see jääb tema 
panuseks talvisesse hooldamisse. Vall tekib 
paratamatult, olenemata sellest, millist 
sahka hooldaja kasutab. 

Soovitame kindlasti kõikidel kinnistu 
omanikel üle vaadata krundil kasvavad 
hekid, põõsad ja puud, et need ei ula-
tuks teemaale. Ikka selleks, et masin saaks 
turvaliselt tööd teha. Kui väljaspool kin-
nistu piire teemaal kasvav puistu ohus-
tab hooldemasinat, on vallal õigus see 
eemaldada või hooldeteenuse osutamisest 
keelduda. 
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Kui olete pannud oma kinnistust välja-
poole tee äärde teemaale kive või muid 
kaunistusi, tuleb need talveks eemaldada 
või vähemalt ära tähistada. Tihti ei ole 
neid rohke lume korral võimalik märgata 
ja hooldemasina juht ei vastuta nende 
kahjustumise või oma kohalt ära lükka-
mise eest. Samuti on sellised kivid sahale 
ohtlikud.

Erateede hooldamisest 
Erateid, mida vald on juba hooldama 

hakanud, hooldatakse ka sel hoolde-
perioodil, kuid järgnevaga peavad arves-
tama kõik praegused ja tulevased eratee 
omanikud, kes soovivad vallalt teede 
hooldust.   

Kuna vald on avalikku teenust osutav 
asutus, ei tohi valla hooldatava tee oma-
nik teha takistusi avalikuks liiklemiseks 
ka teistele valla kodanikele. Seetõttu ei 
sõida hooldemasin kindlasti nendele tee-
dele, millele on ette pandud eratee märk, 
sissesõitu keelav märk või teel on suletud 
väravad. Kui tee omanik soovib vaid tee 
osalist hooldamist, saab hooldatava osa 
pikkusest juhile teada anda just eelnevalt 
nimetatud piiranguga. 

Kui lahti lükatav tee on pikem kui 
100 m, peab tee lõpus olema ümberkeera-
mise võimalus. Lühemaid kui 25 m pikku-
seid lõike hooldab tee omanik ise. 

Tihti on erateed vaid pinnasteed, 
milles rattajäljed on madalamal ümbrit-
sevast pinnasest. Sellise tee hooldamisel 
on paratamatu, et sahk võib kahjustada 
tee keskel või tee ääres olevat haljastust. 
Kui omanik soovib sellise tee hooldamist 

ning hooldamise käigus saab pinnas kah-
justada, ei ole hooldajal kohustust seda 
hiljem korrastada. Eratee omanik peab 
ise piirama tee äärse puistu nii, et see ei 
kriibiks ega kahjustaks hooldemasinat. 
Samuti tähistab tee omanik oma teel 
tähispostidega kõik objektid, mis võivad 
muidu hoolde käigus märkamata jääda ja 
kahjustada saada. 

Vald on nõus täiendavalt hooldusesse 
võtma need tiheasustuses asuvad aiandus-
ühistute siseteed, mida praegu veel ei 
hooldata. Seejuures ei seata enam sisse-
kirjutuse nõuet. Sellise tee hooldamise 
soovi saab valda esitada vaid tee omanik, 
milleks on aiandusühistu. Avalduse peab 
tegema juhatuse liige, lihtsalt tee ääres 
elav inimene sellist avaldust esitada ei saa.  

Hajaasustuses asuvate erateede hool-
dusesse võtmisel jääb alles piirang, et tee 
ääres peab olema vähemalt viis maja-
pidamist, millest vähemalt 80%-l on üks 
täiskasvanud pereliige kantud 1. jaanuari 
seisuga Saku valla elanikeregistrisse. 

Saku valda sissekirjutust mitte omavate 
elanike teedel vald hooldust ei teosta. 

Kui soovite, et vald alustaks teile kuu-
luva eratee hooldamist ja see tee vastab 
eelnevalt kirjutatud tingimustele, kirjutage 
ning saatke vabas vormis taotlus e-posti 
aadressile saku@sakuvald.ee. Kui taotlus 
otsustatakse rahuldada, alustatakse hool-
damist üldjuhul taotluse esitamisele järg-
neval kalendrikuul. 

Kui keegi soovib, et tema teed valla 
poolt enam ei hooldataks, tuleb sellest 
samuti valla e-posti aadressile vabas vor-
mis teade saata. Saku alevikus hooldab teid Avantirent. 

JÄRELEVALVE  
JA  OLULISED KONTAKTID

Saku vald on jagatud kolmeks 
hooldepiirkonnaks. Perioodil 2023 
november–2027 aprill osutab tali-
hooldeteenust:
- Saku alevikus Avantirent OÜ, 

kontaktisik Veiko Toom, tel 515 
1959, e-post: info@avantirent.ee.

- Saku valla põhjapiirkonnas 
RIAB Teedeehitus osaühing, 
kontaktisik Sten Tauts, tel 5344 
8851, e-post: sten@riab.ee. 

- Saku valla lõunapiirkonnas 
Heilori OÜ, kontaktisik Heilo 
Randmaa, tel 5552 5279, e-post: 
info@heilori.ee. 

Riigimaanteede talihooldust tellib 
transpordiamet ja meie vallas asuva-
tel teedel osutab teenust Verston OÜ. 
Riigimaanteede sõiduolude kohta 
jagab infot maanteeinfokeskus tele-
fonil 1510 ning palju infot on ka 
veebilehel tarktee.mnt.ee

Saku Vallavalitsuse tellitava 
teede talihoolde järelevalvet teostab 
majandusteenistus. Üldjuhul kontrollib 
hooldepartnerite tööd vallamajanduse 
insener August Albert august.
albert@sakuvald.ee , kuid vajadusel 
asendavad teda taristuinsener Aigar 
Pruul aigar.pruul@sakuvald.ee või 
majandusteenistuse juht Peep Pukk. 
Valvetelefon on 5342 2929, valla üldine 
e-posti aadress saku@sakuvald.ee. 
Majandusteenistust peaks informee-
rima juhul, kui mõni teelõik on jäänud 
hooldamata. 

Kui on juhtunud õnnetus, teel on 
takistus või auto, mille juht on lahku-
nud, tuleb helistada telefonile 112.

Oma väravaesine tuleb igaühel endal lumest puhtaks rookida. Fotod: Merilin Piirsalu
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Biojäätmete uus elu: kompostimise põhitõed ja kasulikud aspektid
MERILIN PIIRSALU

Uuest aastast muutub biojäätmete 
liigiti kogumine tekkekohal 
kohustuslikuks. Majapidamistes 

on nende kogumiseks kaks võimalust: kas 
tellida prügivedajalt biojäätmete kontei-
ner või kompostida biojäätmeid enda 
kinnistul. Miks majaomanikud võiksid 
eelistada kompostimist ning mida sel 
juhul silmas pidada, sellest räägib Eesti 
Maaülikooli maaehituse ja veemajanduse 
õppetooli veekaitse ja jäätmekäitluse pro-
fessor Mait Kriipsalu.

Alustuseks ütleb professor, et kom-
postimine ei ole midagi uut. Sedasorti 
aineringe toimub looduses ilma inimese 
abitagi, aga kuna inimesed elavad ena-
masti tihedalt koos ning jäätmed on kont-
sentreerunud väikesele territooriumile, 
siis peab nende lagundamisprotsessi sek-
kuma. Sealhulgas on oluline biojäätmete 
liigiti kogumine ja kompostimine. „Kui 
paneme biojäätmed olmejäätmete hulka, 
siis jõuavad need prügimäele, kus nad küll 
lagunevad, aga protsess toimub anaeroob-
setes oludes ning saaduseks on kasvu-
hoonegaas. Kuna juba Euroopa Liidus on 
sadu tuhandeid prügilaid, siis on tekkiv 
kasvuhoone gaaside hulk väga suur ja 
mõjutab kliimamuutusi negatiivselt ning 
seda me ei soovi.“

Kuidas kompost tekib?
Lihtsustatult öeldes on kompostimise 

protsessi toimimiseks vaja süsinikku, 
lämmastikku, vett ja õhku. Kompostimise 
käigus tarbivad bakterid, mikroorganis-
mid ja seened erineva päritoluga orgaani-
list materjali ning selle tulemusel tekibki 
kompost. 

Kes on kuulnud kompostimise põhi-
mõtete kohta, teab, et kvaliteetse mater-
jali tekkimiseks ei piisa siiski ainult bio-
jäätmetest, vaid lisada tuleks aiajäätmeid 
ja peenemaid oksi või puistematerjali. 
Seda kõike oleks vaja aeg-ajalt liigu-
tada, et kihid seguneksid ja õhk liiguks. 
Samuti tuleks jälgida, et komposti-
kastis oleks piisavalt hapnikku ja 
niiskust. 

Kriipsalu sõnul ei pea ega saagi siiski 
alati ideaali järgida. „Kodune kompost 
valmib jäätmetest, mida meie selleks 
otsustame anda ning vastavalt sellele 
kujuneb ka komposti koostis. Kui me 
paneme kasti ainult toitu, siis saame 
komposti, mille omadused peegeldavad 
meie toidulauda, aiajäätmed annavad 
jällegi teistsuguse koostise,“ selgitab 
Kriipsalu. 

Kuigi komposti tekkimiseks oleks 
ideaalne eri koostiste tasakaal, siis on 
loomulik, et talvel läheb kompostikasti 
rohkem biojäätmeid ning suveperioodil 
aiajäätmeid, sest viimaseid talveperioodil 
lihtsalt ei teki. Ei tasu karta, et seetõttu 
midagi hukka läheb. „Kompostimise 
puhul saab usaldada reeglit, et see ei lähe 
kunagi täielikult tuksi. Kui kevadel tem-
peratuur tõuseb ning kasti saab hakata 
lisama aiajäätmeid, siis komposti tekki-
mise protsess taastub,“ sõnab Kriipsalu. 

Ta toob välja, et tänapäeval on olemas 
ka soojustatud kompostreid, mis ei lase 
jäätmete lagunemisest tekkinud sooju-
sel nii kiiresti hajuda. Seega, kes tahab 
kontrollitumat kompostimist, võib endale 
seesuguse soetada.

Kus kompostida?
Kuigi oma taluaias võib kõiki biojäät-

meid kompostida lahtistes kompostrites 
ja kompostihunnikutes, on siiski soo-
vitatav ka seal kasutada kompostikasti. 
Ajalooliselt on kompostitud küll aianur-
gas jäätmeid hunnikusse kogudes, aga 
häda on selles, et me elame ühes linna-
ruumis. Esiteks on meil naabrid, kellele 
ei pruugi meeldida kompostihunnik enda 
krundi kõrval. Teiseks elavad meie lähe-
duses metsloomad ja linnud, kes hakka-
vad kompostihunnikust endale söögi-
poolist hankima. „Kui paneme komposti 
ainult aiaprahti, siis ehk sobib ka lahtine 
hunnik aianurgas, aga kui viime sinna 
midagi, mis tuleb köögist, siis enam ei 
saa seda usaldada,“ arvab Kriipsalu. „Et 
lihaline biojääde ohutult laguneks, oleks 
vaja, et kompost läheks soojaks ning keegi 
kolmas osapool seda vahepeal kätte ei 
saaks. Lahtine kompostimine neid tingi-
musi ei täida. Kompostikast ei pea olema 
ostetud, see võib olla ka ise tehtud, aga 
keegi võõras ei tohiks sealt midagi kätte 
saada,“ rõhutab professor.

Tohib või ei tohi?
Inimesed eeldavad sageli, et on olemas 

nimekiri biojäätmetest, mida tohib kom-
posti hulka panna ja mida mitte. Näiteks 
on räägitud, et suuri konte, lihatükke, 

Aia- ja biojäätmetest valminud kompost. Fotod: Merilin Piirsalu

Kompostimise puhul saab usaldada 
reeglit, et see ei lähe kunagi täielikult 
tuksi.

Köögijäätmed sobivad kompostikasti. 
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kalaluid või tsitruselisi ei tohi komposti 
lisada. Kriipsalu sõnul õiget ja valet tege-
likult olemas ei ole. Ta soovitab lähtuda 
tervest mõistusest: kui vaist ütleb, et see 
asi on orgaaniline ja laguneb, siis võib 
selle kompostikasti panna.

Tsitruseliste komposti hulka lisamise 
kohta ütleb Kriipsalu, et kui me ei pane 
neid sinna just sadade kilode kaupa, siis 
ei ole probleemi. „Me ei näe ju nendes 
maades, kus tsitrused kasvavad maas 
vedelemas tohutul hulgal lagunemata 
vilju,“ muigab ta. „Võib-olla tsitruselised 
lagunevad mõne muu biojäätmega võr-
reldes kauem, aga kui lõikad need enne 
kasti viskamist ribadeks, siis ei tohiks 
sellega muret olla.“

Küsimusi on tekitanud ka kodulooma 
väljaheidete kompostimine. „Olemuselt 
need sobivad komposti hulka, aga kuna 
kompost talvel naljalt soojaks ei lähe, siis 
ei hukku ka parasiidid. Nii seame end 
komposti kasutama hakates ise ohtu.“

Kas biojääde sobib komposti hulka 
või mitte on oluline pigem ajaperspektiivi 
mõttes. „Kui panna sügisel lihatükk või 
suur kont kasti, eeldades, et aasta pärast 
saab komposti, siis tõesti ei saa see kom-
post valmis, sest suured kondid lagunevad 
alles väga pika aja jooksul.“

Suuremaks probleemiks on Kriipsalu 
sõnul hoopis kalaluud, roosiokkad ja 
muud teravad jäätmed ning põhjus pole 
mitte see, et kompost sellest halvemaks 
muutub, vaid hoopis see, et me läheme 
komposti käsipidi sisse ning kui tera-
vad luud ja okkad pole veel lagunenud, 
siis võib nendega endale lihtsalt viga 
teha.

„Kui tekib tõsine kahtlus, kas panna 
mingi asi komposti hulka või mitte, 
siis soovitus võiks olla, et kui küsimusi 
on rohkem kui vastuseid, siis võib-olla 
ei tasuks seda asja oma kompostikasti 
panna,“ sõnab Kriipsalu. Siis tekib mui-
dugi küsimus, kuhu lähevad need bio-
jäätmed, mida me ei pannud komposti 
hulka. Lahenduseks on kaks võimalust, 
kas tellida lisaks kompostikastile bio-
jäätmete konteiner või kompostida ikkagi 
ise, aga lihtsalt erinevates kastides.

Kui kaua kompost valmib?
Komposti valmimise kiirus sõltub 

mitmetest aspektidest. Tööstuslik kom-
post, kus protsessi pidevalt kontrollitakse 
ja mõõdetakse saab valmis umbes kahe 
kuuga. Kodus on edenemine tunduvalt 
aeglasem, sest esiteks mõjutab vahepealne 
külm periood ning teiseks pole me tava-
liselt kõige usinamad oma kompostikasti 
sisu vajadusel niisutama või õhutama. 
Üldiselt võtab valmimisprotsess kodustes 
tingimustes aega umbes aasta. Kas kom-
post on valmis või mitte, ütlevad üldjuhul 
meie silmad ja nina. „Kevade saabudes 
võib kompostihunniku ära sõeluda ning 
see, mis läheb sõelast läbi on valmis, aga 
mis jääb sõelale, see läheb uuesti kasti. 
Kui kompostimass lehkab, siis on see 
veel toores. Iseenesest võib ka mitte päris 
valmis komposti peenrasse või põllule 
viia. Sellest midagi halba ei juhtu, sest 
ta laguneb seal ju samuti edasi,“ räägib 
Kriipsalu.

Kuhu kompost panna?
Professor ei anna otsest nõu, kus val-

minud komposti kasutada. „Mõni taim 
tahab ju rohkem ühesuguseid toitaineid 
ja teine teistsuguseid ning iga aiapidaja 
teab seda oma kogemusest või saab välja 
uurida, mida oma taimedele pakkuda. 
Arvestada võib, et ainult toidujäätme-
test tekkinud kompost on soolane, vana 
kompost on aluseline, värske jällegi 
happelisem. Selle järgi võiks kaaluda, et 
kas taim, mida sa kasvatad, talub selliste 
omadustega komposti.“

Kriipsalu ütleb, et igal juhul pole 
suurt mõtet eeldada, et võtad potitäie 
komposti, paned sinna lille või puistad 
meetrise kompostikihi sisse peotäie 
porgandiseemneid ning need kasvavad 

mühinal. Pelgalt kompost on taimede 
kasvatamiseks tavaliselt liiga kange. 
Pigem võiks komposti mullaga segada ja 
võtta seda kui kasulikku mulla struktuuri-
muutjat ja -rikastajat. 

Kompostimine on oluline
Igal juhul tasub biojäätmeid liigiti 

koguda ja neid ise kompostida. Kes selle 
olulisuses veel kahtleb, võiks korraks 
mõelda, et kui me ei kogu, mis siis sellest 
materjalist saaks. Piltlikult öeldes oleks 
sel juhul kaks varianti. „Esiteks satuks 
biojäätmed segaolmejäätmete seas prügi-
lasse, aga sealt tekivad kasvuhoonegaasid, 
mida me ei taha. Teine variant oleks bio-
jäätmete sattumine põletusse, aga siin 
tekib põhimõtteline küsimus, et kui 
mõistlik on kurkide ja kõrvitsate põle-
tamine, kui palju soojust me sealt saame. 
Kui jõulukuuse põletamine annab veel 
sooja, siis toidu põletamine seda kind-
lasti ei tee,“ lausub Kriipsalu. Mõlema 
nimetatud võimaluse puhul läheksid ka 
raisku taimede jaoks olulised toitained, 
mida kompost sisaldab. 

Mait Kriipsalu toob välja veel ühe 
kompostimise eelise – nimelt võimal-
dab see jäätmeveo pealt kokku hoida. 
Kui kogud jäätmeid liigiti, sh kompos-
tid biojäätmeid, väheneb olmejäätmete 
hulk oluliselt. „Meie eesmärk on võtta 
orgaanilised ained segaolmejäätmete 
hulgast välja. See võimaldab tellida 
segaolmejäätmete jaoks väiksema kon-
teineri ja tellida vedu harvem,“ toob ta 
esile. Kompostimine on eluviisi küsimus. 
„Kompostides saame isiklikult kaasa 
aidata jäätmekäitlusele, säästa keskkonda 
ning oma silmaga jälgida, kuidas jäätme-
test tekib mulla struktuuri ja kvaliteeti 
parandav kompost.

Kui vaist ütleb, et see asi on orgaa-
niline ja laguneb, siis võib selle 
kompostikasti panna.

Kas oled kompostimisest teavitanud? 

Kui kompostid oma kinnistul biojäätmeid, aga pole sellest veel vallavalitsusele 
teada andnud ja vastavat avaldust esitanud, siis tee seda hiljemalt 1. jaanuariks 
2024. Vastasel juhul toob jäätmevedaja jaanuaris kinnistule biojäätmete kogumis-
mahuti. 

NB! Kõik kinnistud, kuhu soetati 2022. aastal projekti „Biojäätmete kogumise 
arendamine Saku vallas“ raames vallalt kiirkomposter, on juba jäätmevaldajate 
registrisse sisestatud ning registrisse on kantud ka need, kellel juba on jäätme-
vedajalt biojäätmete kogumismahuti. Nendel pole vaja avaldust esitada.

Täpsem info biojäätmete liigiti kogumise kohta ja kompostimise tingi-
mused: sakuvald.ee/biojaatmed
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ANNIKA KUBJA | kommunikatsioonijuht
Lemmi Oro – 30 aastat vallavolikogus

L emmi Oro on Saku Vallavolikogu 
liige 1993. aastast ja kuulub valimis-
liitu Kodu aastast 1996. Ta on 

täitnud volikogu esimehe rolli kahel 
perioodil (1999–2002, 2005–2009), 
juhtinud revisjonikomisjoni ning olnud 
volikogu aseesimees kahes viimases 
koosseisus.

Põhikoolis meeldis Lemmile mate-
maatika, keskkoolis pakkusid pinget 
füüsikaülesanded. Edasi tulid Tallinna 
Polütehniline Instituut, arvutid ja prog-
rammeerimine. Aastatel 1992–1993 
täiendas ta end Saksamaal maksuõiguse 
erialal. Poliitikahuvi päris Lemmi kodust, 
kus isaga sai kuulatud raadiojaamu Vaba 
Euroopa ja Ameerika Hääl. Enda kohta 
ütleb Lemmi, et talle meeldivad ausad ja 
otsekohesed inimesed.

Kui pikk on sinu side Saku vallaga? 
Sakku tõi mind abikaasa. Elan siin 

1970. aasta jõuludest. Ikkagi „migrant“. 
TPI kõrvalt sain erialast tööd Saku 

Arvutuskeskuses, kus minu mentoriks 
ja õpetajaks oli Mati Krull. Seal oli 
väga innovaatiline ja teotahteline 
programmeerijate punt. Meie kasutuses 
oli IBM-i varastatud koopia, Saksa DV-s 
tehtud arvuti EC-1040. Parim tollel ajal. 
Seda oli terve tuba täis.  

Mis ajendas esimest korda vallavoli-
kokku kandideerima? 

1993 tulin Saksamaalt maksu-
koolituselt, kuid seal sai nähtud enamat, 
kui ainult maksusüsteemi. Olgu selleks 
siis osavõtt kohaliku volikogu tööst, 
kuhu õppejõud meid viisid, vannis olles 
santehnika uurimine või tutvumine 
küttesüsteemiga. Juba siis pühendati seal 
palju aega prügimajandusele, mis meil 
nüüd on aktuaalne. 

Ajad olid teistsugused. Keegi ei 
pööranud tähelepanu kellaajale ega 
palganumbri suurusele. Oma riik oli vaja 
üles ehitada ja eelkõige sai muidugi palju 
tunde panustatud Eesti maksusüsteemi 
ülesehitamisele. Ei hoolitud pikkadest 
päevadest, tööd tehti ka nädalavahetustel 
ja isegi jaanipäeva või jõulusid oli 
raske vabaks saada. Mulle tundus, et 
minu teadmistest võiks kasu olla ka 
koduvallal. 

Kas ja kuidas on volikogu roll ja vastu-
tus aja jooksul muutunud?

Volikogu roll vallas on analoogne 
parlamendi omale riigis ja see ei ole eriti 
muutunud. Kui ma esimest korda volikogu 
tööd juhtisin, sai töö korralduses palju 
muudetud. Volikogu istungid kestsid 
varem tunde ja tunde, kuna päevakord 
polnud korralikult ette valmistatud. Siis 
sai malli võetud Riigikogust, ettevalmistus 
tehakse ära komisjonides ja volikogu 
istung on õigusakti vormistamise koht. 
Nii on see tänaseni.

Millised on olnud sinu suurimad saa-
vutused või projektid vallavolikogu 
liikmena?

Eelnevalt mainitud eestvedamine, et 
volikogu töö korraldus oleks efektiivsem. 
Viimane ei tähenda, et ära on jäänud 
arutelud ja vaidlused. Need toimuvad 
komisjonides.

Kõige keerulisem töö oli ehk valla 
raamatupidamise korda tegemine. 
Et saaks aru, kust raha tuleb ja kuhu 
see kulutatakse. Siin tuli appi Maire 
Nurmeots, kes viis raamatupidamise 
arvestuse õigetele kontodele.

Viimastest asjadest saab nimetada 
valimisliit Kodu programmist koduse 

lapse toetust, mis paneb väiksema surve 
lasteaiakohtadele. Kõik lapsed ei sobigi 
kollektiivi. Lisaks on see meede vallale 
kordades odavam, kui koht lasteaias või 
hoius. Samuti tooksin välja kortermajade 
toetuse, et ühistud oleksid motiveeritud 
ise oma probleeme lahendama ning 
eakate sünnipäevaraha. Väikesed asjad! 
Mure võib tunduda tähtsusetu, kuid 
inimesele on oluline, kas bussipeatuses 
on pink, kas on olemas kanalisatsioon 
ja kas kodutee on ohutu ja valgustatud.

Hea meel on, et spordikomisjonis 
leidis sooja vastuvõtu minu üles visatud 
idee „Saku vald liigub“ ning Laura 
Viiroja ja spordikeskuse eestvedamisel 
on liikumisaastal mitmedki inimesed 
diivanilt ukseni ja sealt edasigi jõudnud.

Koalitsioonis on koostöös ettevõetud 
suuri asju, nagu uue koolihoone ehitus, 
mille eelarve on ligi 30 miljonit, mis on 
enam kui aasta eelarve tulude maht. Tore 
on, et meil elanike arv kasvab ja lapsi 
on palju.

Kuidas on Saku valla kogukond 30 aasta 
jooksul muutunud?

Ilmselt olen ise muutunud koos 
kogukonnaga ja seega pole kõrvalt-
vaataja pilku. Põliselanikud on oluliselt 

Lemmi pälvis 2003 Valgetähe V klassi teenetemärgi, 2008 Eesti Kaubandus-Tööstuskoja 
III klassi aumärgi, 2013 Maksu- ja Tolliameti II klassi aumärgi ning Saku valla kuld-
märgi 2014.  Foto: Annika Kubja
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nõudlikumad kui uued tulijad, kes näevad 
palju paremini hüvesid, mida vald pakub. 
Põline sakulane pole mujal elanud ega 
pane ilmselt talle pakutavaid võimalusi 
tähelegi.

Millised on olnud suurimad välja-
kutsed, millega volikogu on pidanud 
silmitsi seisma? Kuidas olete raskused 
ületanud?

Vast kõige suurem risk oli tänase 
põhikoolihoone renoveerimine ja ujula 
ehitus. Siis oli eelarvekomisjonis palju 
tõelisi vaidlusi, kui suure laenu saab võtta 
ja kas suudame võetud kohustused täita. 
Öeldakse, et kui aitad ennast ise, siis aitab 
sind ka jumal ja meil eelarvega probleeme 
ei tekkinud. Riigis hakkas majandus kas-
vama ja nii said täidetud kõik kohustu-
sed, mis olid võetud pisut „paindlikumate 
reeglite“ järgi kui täna. Eks Kalle Pungas 
ja Merike Sisask, kes tänagi volikogu ja 
vallavalitsusega seotud, mäletavad neid 
arutelusid hästi. 

Volikogu on meeskonna töö. Seal 
peab kasutama veenmisoskust, juhina 
saab vahel ka käske anda, kui täita tuleb 
poliitilisi otsuseid. Oma töös olen eelis-
tanud veenmist ja läbirääkimisi.

Kas digiajastu on muutnud vallavoli-
kogu tööd ja suhteid kogukonnaga?

Mina pean paremaks inimesega 
rääkimist. Kehakeeles on suur sõnum. 
Jah, koroonaajal olid digikoosolekud 
vältimatud. Samas tahaks digiteenuste 
väljatöötajatele öelda, et ärge hinnake 
inimeste oskusi liialt kõrgelt. Võtke välja-
töötamisele või testgruppi igas vanuses 
inimesi. Nii püüamegi praegu korraldada 
eakatele juba kolmandat korda arvuti-
õpet, et asju saaks ajada interneti kaudu 
ja tegelikult on see vajadus palju suurem 
inimestel, kellel liikumisega raskusi. 

Kuidas hoiad suhteid valijatega, et esin-
dada nende huve, muresid ja vajadusi? 

Minu panus Saku valla arengusse pole 
väga nähtav tavaelanikule, kuna olen enda 
ülesandeks pidanud volikogu õigusaktide 
kvaliteeti. Olen võidelnud selle eest, et 
volikogu ei paneks oma määrustega valla-
elanikele ja ettevõtjatele kohustusi, millel 
pole seaduslikku alust.

Mulle meeldiks, kui kõiki elanike 
gruppe ja piirkondi koheldaks võrdselt. 
Siin on minu arvates veel arenguruumi. 

Enne peaks saama rahuldatud kõikide 
asumite esmamured ja siis võiks aeg olla 
„tuledeks ja viledeks“. Aga poliitika on 
kompromisside kunst, kus pole sõpru, 
on vaid huvid.

Kuidas näed meie valla tulevikku? 
Millised on peamised väljakutsed ja 
võimalused?

Minu arvates on meil enam-vähem 
hästi. Tööhõive on kõrge, elanike tulud 
riigi keskmisest suuremad, tänu millele 
on ka valla tulud ja eelarve heas seisus. Ja 
kui „keskvalitsuse poliitikud asju untsu ei 
keera“, siis peaks meil minema ka edas-
pidi päris hästi.

Kui tulevikus kulutame vähem kinnis-
vara arendusele ja võtame olemasoleva 
kinnisvara rohkem ristkasutusse, oleks 
hoopis hästi! Mulle meeldiks, kui me voli-
kogus küsiksime otsuseid tehes endalt, kas 
me isiklikku raha kulutaks samamoodi? 
Loodan, et eakate kodule leiame koostöös 
erarahastajaga samuti lahenduse. Koht 
Tuisu teel on juba olemas ja seega algus 
tehtud. 

Haridusele kulub valla eelarvest järg-
misel aastal ligikaudu 70%, kuid sotsiaal-
teenustele ligikaudu 8%. Kui täna on valla 
pea 12 000 elanikust umbes 1600 vanuses 

Lemmi mängis nooremana võrkpalli. Lauatennises oli aga viimane saavutus eelmisel 
aastal, kus Tuula külas naistepäeva turniiril võideti karikas. Foto: erakogu

65+, siis vajadus sotsiaalteenuste järele 
kasvab. Parim lahendus on, kui aitame 
inimesel elada oma kodus nii kaua kui 
võimalik ja pakume talle eelkõige koduse 
abistaja teenust.

Mis on sind hoidnud ja hoiab endiselt 
tegutsemas?

Ikka inimesed minu ümber. Mul on 
fantastiline meeskond rahandusministee-
riumi maksu- ja tollipoliitika osakonnas, 
kus enam kui pooled on töötanud üle 
20 aasta. Meil on olnud rõõm minna 
hommikul tööle ja õhtul koju. Volikogu 
töö on pisut teistsugune. Siinsete otsuste 
mõju on kiiremini nähtav. Nagu on öel-
nud filosoof Seneca: „Elu aasta pärast on 
tänaste otsuste tagajärg“.

Kas peale töö rahandusministeeriumis 
ja volikogus jääb veel aega ka muudeks 
asjadeks?

Nüüd, kus ma enam ei juhi riigi kee-
rulisemat valdkonda – maksupoliitikat, 
olen samas osakonnas nõunik, jääb mul 
aega peale õigusaktide ka ilukirjanduse 
lugemiseks. Püüan jõudumööda käia 
kontsertidel, eelistan klassikalist muu-
sikat. Reisiminegi pakub vaheldust ja 
muidugi aiatöö, kus näed päris tulemust. 
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Alates märtsikuust lööb  Saku 
Gümnaasium (SG) kaasa Sotsiaal-
kindlustusameti taastava õiguse 

ja lapsesõbraliku menetluse projektis 
i-RESTORE 2.0. 

Mis on taastav õigus (TÕ) ning kuidas 
see SG-sse sattus? 

TÕ on konfliktide lahendamise viis 
selliselt, et heastatakse konflikti käigus 
tekkinud kahju. Kui on juhtunud, et keegi 
on saanud kannatada, siis TÕ toob kokku 
kõik mõjutatud isikud. Annab neile 
võimaluse rääkida oma lugu, väljendada 
mõtteid, tundeid ja vajadusi ning pak-
kuda lahendusi juhtunu heastamiseks, 
kahju hüvitamiseks ja õiglustunde taas-
tamiseks. Eelkõige on see mõtteviis, mis 
keskendub lahendustele, mitte süüdistus-
tele ja hukkamõistmisele. 

TÕ protsessis osalemine on vaba-
tahtlik. Seda viivad läbi koolitatud 
inimesed, pakkudes tuge kannatanule 
juhtunust taastumisel ja toimepanijale 
abi uutest rikkumistest hoidumisel. 
Eesmärgiks on taastada lõhutud suhted 
ning leida lahendus, mis sobiks kõikidele 
osapooltele. 

TÕ abiga saab õigusrikkumisi enne-
tada. TÕ ei tee süüd olematuks, aga 
süüdimõistmise ja süü omaksvõtmiseni 
jõutakse positiivse protsessi kaudu.

SG sotsiaalpedagoogid Marttina 
Kallaste ja Marju-Riina Laugen on läbi-
nud Sotsiaalkindlustusameti TÕ vaba-
tahtlike 94. tunnise baaskoolituse 2020. 
aastal ning olnud vabatahtlikud konflikti 
vahendajad. 2022. aastal sai Saku val-
last taastava õiguse kogukond. Teeme 
koostööd valla teiste haridusasutuste, 
vallavalitsuse lastekaitsespetsialistidega, 
noortekeskusega ja piirkonnapolitseiga. 

Teadlikkuse tõstmine ja ennetav ring
I-Restore 2.0  üheks tegevussuunaks 

SG-s on teadlikkuse tõstmine ja rin-
gide läbi viimine. Üldiseks eesmärgiks 
on parandada kvaliteetse õiguskaitse 
kättesaadavust lapsohvrite ja kuriteos 
kahtlustatavate ja/või süüdistatavate laste 
jaoks. Projekti viiakse ellu ka Kreekas, 
Rumeenias ja Hollandis.

Mis on taastav õigus ja kuidas rakendatakse seda
Saku Gümnaasiumis
MARJU-RIINA LAUGEN | Saku Gümnaasiumi sotsiaalpedagoog

SG eesmärgiks on läbi ringide kasva-
tada laste ja vanemate teadlikkust taasta-
vast õigusest ning selle eri meetoditest. 
Arendada laste ja täiskasvanute konflik-
tide lahendamise oskuseid ning tõsta 
teadmisi, kuidas ja millal on võimalik 
taastavat õigust kasutada. Samuti enne-
tada õigusrikkumisi. SG-s kasutatakse 
järgmisi TÕ meetodeid: konflikti vahen-
dust, taastavat nõupidamist ja ennetavat 
ringi. 

Konflikti vahendust kasutame tülide, 
lahkarvamuste ja vaidluste lahenda-
miseks. Tegemist on kindla struktuuriga 
vestlusega, kus vahendaja kasutab spet-
siaalseid suhtlustehnikaid, et osapooled 
ennast avaksid ning lahendusi leidma 
asuksid. Taastavale nõupidamisele kaa-
satakse rohkem osapooli, näiteks need, 
keda juhtum on mõjutanud või need, kes 
saavad kaasa aidata juhtumi lahenda-
misele. Ennetavat ringi kasutame siis, 
kui teame, et mingi sündmus hakkab 
tulevikus gruppi mõjutama. Grupp saab 
väljendada oma mõtteid ja tundeid seo-
ses eelseisvaga ning arutleda olukorra 
mõjude üle. 

Töö lastega ja nende tagasiside
Alates märtsist on toimunud tead-

likkuse tõstmise ringid kahele 3. klassile 
ning viiest noorest koosnevale grupile. 

Eelmisel, 2022/23.õppeaastal, said 
väiksemate klasside lapsed teadmisi konf-
liktide ja kiusamise erinevustest ning har-
jutasid konfliktide lahendamise oskusi. 
Iga lapse jaoks toimus kokku neli tundi. 
Peale ringe võtsid lapsed asja kokku nii: 
„Halvas tujus olles tuleb mõelda hea-
dele asjadele, siis läheb ka tuju paremaks. 
Tunded asuvad meie südames, aga viha-
tunne tuleb peast.  Oskust lahendada 
olukordi nii, et teine ka rahul on, peab 
harjutama.“

Noorte grupiga toimus viis kohtumist, 
kuhu kaasasime psühholoogi, politsei, 
vabatahtlikud päästjad ja kiirabitööta-
jad. Käsitlesime järgmisi teemasid: mis 
on psühholoogia; meie psühholoogilised 
protsessid; miks me käitume nii nagu 
käitume; meie vaimsete võimete ja hoia-
kute kujunemine; kiusamine kui vägivald; 

toimetulek stressiga; ennastkahjustav käi-
tumine; suhted täiskasvanutega. 

Mõned noorte mõtted kohtumis-
tel olid sellised: „Vanemad ei võta ju 
ka tööd koju kaasa. Kui võtavad, siis 
vabatahtlikult. Mina pean küll kodus 
kogu aeg õppima. Ma ei tee enam vahet 
muul elul ja koolielul. Kodu peaks ikka 
lõõgastumiseks olema. Kool paneb peale 
õppimise surve, vanemad tulemuse 
surve – minult ei uuri keegi, kuidas mulle 
parem oleks.“

Enne õppeaasta algust kohtusime 
projektis osalevate 3. klasside laste-
vanematega ning tutvustasime taastava 
õiguse mõtteviisi ning projekti tegevusi 
ka neile.

Põhifookus on lapsel
Projekt jätkub käesoleval sügisel ning 

rahumeelset „olukordade“ lahendamist 
saame harjutada veel. Samuti ootame 
külla projektimeeskonda Rumeeniast, 
kellega jagada kogemusi. 

TÕ rakendamine on üks osa SG 
sotsiaalpedagoogide tööst. Oma töös 
lähtume õpilase individuaalsusest, kaas-
õpilaste heaolust, grupi/meeskonna 
sisekliimast, vanemate arvamusest ja 
rahulolust. Põhifookus on siiski lapsel 
ning tema heal hakkama saamisel koolis 
nii iseenda, kaasõpilaste kui ka pedagoo-
gidega. Meie eesmärgiks on viia õpilane 
selleni, et ta oskaks iseseisvalt näha oma 
probleemide põhjuseid ning võimalusi 
olukordade muutmiseks ning seeläbi juh-
tida oma elukäiku. Püüdleme selleni, et 
õpilastel püsiks õpitahe, sõltumata õpi-
lase võimekusest, kodustest tingimustest, 
füsioloogilistest eeldustest ja tervislikust 
seisundist.

Meie tegevuse tulemusena peaks 
õpilane suutma koolikeskkonnas toime 
tulla talle jõukohaste õppeülesannetega, 
kaasõpilastega ja täiskasvanutega. 

Puutume kokku kõikide sotsiaalpeda-
googiliste probleemidega: koolist puudu-
mine, koolikiusamine, küberkiusamine, 
agressiivsus ja vägivald, hooletusse jät-
mine, uimastite kuritarvitamine, koha-
nemis-ja käitumisraskused, õpiraskused, 
kuritegelik käitumine. Käsitleme neid 
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KES ON KES?

probleeme lähtuvalt õpilase eripäradest 
ja individuaalsusest ning eakohasusest.

Meie töövahenditeks on empaatia, 
suhtlemisoskus, meeskonnatöö oskused 
ja kogemused. Tööriistakastis on veel 
erinevad hindamisvahendid ja testid, 

MARJU TELLISKIVI: Olen I kooliastme 
sotsiaalpedagoog väikses majas, aga ka 
1. klassidele, mis asuvad suures majas 
ja gümnaasiumi majas. Saku Güm naa-
siumis alustasin tööd selle aasta augustist. 
Varasemalt olen töötanud sotsiaalpeda-
googina ka Peetri Koolis. Mul on kaks 
kõrg haridust. Sellel kevadel lõpetasin 
Tallinna Ülikoolis sotsiaalpedagoogi 
eriala ja eelnevalt omandasin Tartu Üli-
koolis viipekeeletõlgi eriala. Mul on sot-
siaalpedagoogi kutse ning minu eesmär-
giks on saada ka tase 7. Lisaks kuulun 
Eesti Sotsiaalpedagoogide Ühendusse. 

Töös lastega on eriline rõhk 
inimlikku sel. Lapsi tuleb aktsepteerida 
sellistena nagu nad on. Pean tähtsaks, 
et lapsed ei oleks jäävususkumusega ja 
ei arvaks, et nende võimekus on kaa-
sasündinud. Kõik on õpitav ja kõik on 
võimalik. Oluline on mõista, et õppi-
des, pingutades ja harjutades on alati ja 
igal alal võimalik paremaks saada. Mitte 
vähem tähtis roll on kooli ja kodu tuge-
val koostööl, mille tulemusena kasvab 
lapsest ennastjuhtiv tegutseja.

mängud, rühmatööd, kiusamis-ja vägi-
vallaennetus, uimastiennetus ja TÕ. 
Meetoditeks on individuaalnõustamine, 
grupinõustamine või võrgustiku töö. 
Metoodikatest on kasutusel nii oskuste 
õpe, kiidu päevik kui ka käitumise 

tugikava. Parimate lahenduste leidmiseks 
kaasame lapsevanema, aga ka lastekaitse-
spetsialiste, piirkonnapolitseid, kooli-
välise nõustamismeeskonna spetsialiste, 
teiste haridusasutuste spetsialiste, Saku 
valla noortekeskuse.

MARTTINA KALLASTE: Olen sotsiaal-
pedagoog 4.–6. klassidele ja põhikooli 
majas õppivatele 2.d, 2.f, 3.e ning 3.f 
klassile. Enne Saku Gümnaasiumisse 
tööle asumist olin sotsiaalpedagoog 
Kindluse Koolis ja Rapla Täiskasvanute 
Gümnaasiumis. Erialase kõrghariduse 
omandasin 2021. aastal. Kuulusin Eesti 
Sotsiaalpedagoogide Ühenduse juhatusse 
aastatel 2020–2022. Olen õppinud tugi-
isikuks ning teinud seda tööd neli aastat.  
Taastava õiguse konflikti vahendamisele 
lisaks olen teinud mobiilset noorsoo-
tööd. Olen töötanud Juuru Vallavalitsuse 
tegevus juhendajana. See hõlmas projekti 
„Kogukondlik ennetustegevus riski-
noortega ja võrgustikutöö edendamine 
Rapla maakonnas“. 

Minu hobiks ja kireks on näitlemine. 
Löön kaasa Juuru Harrastusteatris. 
Hetkel olen Rapla vallavalitsuse haridus-
komisjoni liige. Minu kogukonnaks on 
Juuru, kus olen vabatahtlikuna vedanud ja 
koordineerinud Taaskasutuskeskust juba 
12 aastat. Elan koos kahe teismelise poja 
ja kahe kassiga.

MARJU-RIINA LAUGEN: Olen sotsiaal-
pedagoog 7.–9. klassidele, aga 2.e ja 
3.g klassile. Töötan Saku Gümnaa-
siu mis alates 2020. aastast, varem 
töö ta sin Kajamaa Koolis. Mul on 
sotsiaal pedagoogi kutse, tase 7. 
Magistri kraadiga võrdsustatud hari-
duse õigusteaduses omandasin juba 
eelmisel sajandil. Löön kaasa Eesti 
Sotisaalpedagoogide Ühenduse mentor-
programmis olles selle koordinaator. 
Käesoleval sügisel olin ka ESPÜ kutse 
hindamiskomisjoni liige. Veel annan 
oma panuse taastava õiguse rakenda-
misele vabatahtliku konflikti vahenda-
jana nii Sotsiaalkindlustusametis kui ka 
Saku vallas. Koos Saku Gümnaasiumi 
logopeedi Kairi Zaletajeviga veame 
19. aastat mittetulundusühingut Tugi 
ja Tegu, mis toetab Saku valla vähe-
kindlustatud perekondi. 

Sotsiaalpedagoogi kompetentsile 
loob väärtust ka see, et minu peres 
kasvab kolm last, kellest kaks on juba 
täisealised. 

Fotod: Toomas Uibo
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Saku vallas asuv Stoneridge Electronics toodab
ja arendabmaailma tipptasemel elektroonikat
MERILIN PIIRSALU

Tänassilmas tegutsev Stoneridge on 
Saku valla suuruselt neljas tööandja. 
Elektroonikaettevõttes töötab ligi 300 
inimest. Millega Stoneridge aga täpse-
malt tegeleb ning mida nad potentsiaal-
setele töötajatele pakuvad?

Maailma mõistes on Stoneridge’il 
väga väärikas ajalugu, sest ettevõte käis 
autotööstuse arenguga kaasas ja lõi 
komponente Ford T mudelile juba üle 
saja aasta tagasi. Eestis on tegutsemisaeg 
lühem  – järgmisel aastal tähistatakse 
25.  sünnipäeva. „Maailmas on meie 
esindused peaaegu igal kontinendil, 
meil on seitse tehast alates Hiinast kuni 
Brasiilia vihmametsadeni. Maailma-
jagudest on puudu Aafrika ja Austraalia, 
kuid kliendid asuvad ka seal. Kui grupis 
on meil üle 4500 töötaja, siis Eestis on 
praegu tööl 282 inimest,“ tutvustab 
tehase juht Ardo Asperk. Tänassilmas 
asub Stoneridge’il nii tootmistehas kui 
ka arendusosakond. 

Tootmine keskendub raskeveokite osadele
Stoneridge grupi fookuseks on 

autotööstus selle laiemas mõttes, 
alates sõiduautodest ja lõpetades 
tööstusmasinate ja laevadega. „Eesti 
tehas on keskendunud raskeveokite 
elektroonikale, tootes väga erinevaid 
veoki elektroonilisi juhtsüsteeme. Kuid 
ajalooliselt oleme teinud nii traktori 
mootoritele juhtmeköidiseid kui ka 
miljonite kaupa lüliteid ja sensoreid 
sõiduautodele,“ räägib Asperk. „Tulevikus 
keskendume aga veel rohkem veokijuhi 
kokpiti elamusele ehk asjadele, mida 
juht näeb  – instrumendipaneelid 
ja lisaekraanid armatuuris, sõiduki 
positsioneerimine ja info jagamine 
veoki omanikuga (sõidumeerikud ja 
telemaatikatooted). Samuti tegeleme 
nende toodetega, mis puudutavad juhi 

vaatevälja, näiteks mehaaniliste peeglite 
asendamisega kaamera ja ekraani-
süsteemidega, et parandada nägemis-
välja nii pimedas kui ka veoki ümbruse 
ohutuse jälgimisel.“

Tehase juht ütleb, et nende kliendid 
on ülemaailmsed ning toodang tarnitakse 
otse kliendi tehasesse olenemata, 
kas see asub Euroopas, Brasiilias või 
Jaapanis. Klientideks on kõik suuremad 
raskeveokite tootjad: Volvo Truck, Scania, 
MAN, Daimler, DAF jne.

Arenduse teekond on põnev 
Üha enam kasvab aga tootearenduse 

roll. Alates aastast 2007, kui Eestis 
tootmise kõrvale arendusüksus loodi, 
on kohalikust noorest entusiastide 
tiimist välja kasvanud üle 80 inseneriga 
rahvusvaheline, globaalses arenduses 
nii kaasa lööv kui juhtiv üksus. „Tiim 
koosneb kõigest arendusele vajalikust: 
mehaanika, elektroonika, riistvara, 
tarkvara ja süsteemi testimine ning labor. 
Lisades projektijuhtimise, on Eesti üksuse 
võimekuses kogu uue toote arendamine 
ja seeriatootmine,“ sõnab Asperk. 

Arenduse vallas on ettevõttel 
globaalselt kaks lähenemist. „Klient 
ütleb, et soovib midagi, mida tema 
veok teeks ja siis koos arendame selle 
võimekuse paari aasta jooksul välja. 
Teine pool on meie oma tooted, mille 
osas arendusmeeskonnad mõtlevad, mida 
klient võiks viie-kümne aasta pärast vajada 
ning töötavad selle toote kontseptsiooni 
loomisega. Just tulevikuhorisont teeb asja 
tohutult põnevaks, sest sul on võimalus 
töötada millegagi, mida tänaval on 
näha alles aastate pärast ja sa saad teha 
maailmatasemel koostööd nii ettevõtte 
siseselt kui ka rahvusvaheliste klientide 
ja tarnijatega.“

Multikultuurne meeskond
Stoneridge on rahvusvaheliselt 

laia haardega ning see väljendub ka 
Eesti esinduses, sest siin on ametis 
neljateistkümnest eri rahvusest inimesed. 
„Kuna väga palju välismaalasi õpib 
Tallinna ülikoolides, siis kandideeritakse 
meile nii praktikale kui vabadele 

ametikohtadele. Tihti on praktikast 
saanud püsiv töösuhe. Lisaks leitakse 
tee meieni läbi kaastöötaja soovituse. 
Tänu multikultuursele meeskonnale 
suudavad tiimid vaadelda olukordi eri 
külgedelt ning saavutada alati parima 
lahenduse. Meeskond on väga salliv 
ning üksteist tolereeriv. Mitmekesisus 
eristab ja annab lisaväärtust ning 
laiendab töötajate koostööoskust ja 
silmaringi,“ kommenteerib büroo- ja 
personalispetsialist Tiina Seetur.

Piiriks vaid taevas
Käesoleval aastal leiab aset üks 

märgiline sündmus, sest Eesti üksuse aasta 
käive ületab 100 miljoni euro piiri. „Sealt 
edasi on piiriks vaid taevas,“ sõnab tehase 
juht. Kui konkreetsemalt rääkida, siis 
aastavahetusel käivitatakse Eesti tehase 
jaoks uue protsessina SMT (elektroonika 
pindmontaaži) liin. Varasemalt osteti 
trükiplaate sisse kontserni Rootsi 
tehasest. Uue liiniga saadakse nn 
täieõiguslikuks elektroonikatehaseks. 
„Pikka aega oleme teinud investeeringuid 
veokite peegliasendussüsteemide 
arendamisse ning tuleva suve alguses 
alustame masstootmist koos kliendi 
uue generatsiooni veoki väljatulekuga. 
Mõlema uue arenduse jaoks on meil vaja 
nii inimesi kui ka tootmispinda, sest me 
kasvame. Kas tootmist on vaja laiendada, 
veel ei tea, sest Eesti tehas on kolm korda 
täiesti täis olnud, kuid tootmisinseneri ja 
LEAN tiimid on eri parendusmeetodeid 
kasutades ikka ja jälle suutnud tekitada 
vaba ruumi. Laopinda kipub küll tõsiselt 
väheks jääma, kuid selleks peame 
tõenäoliselt välist laopartnerit kasutama,“ 
selgitab Asperk.

Toetav töökeskkond 
Kuna töö Stoneridge’is on spetsiifi-

line, pole töötajaid alati kõige lihtsam 
leida. „Tööjõu leidmine võib-olla vahel 
väljakutse, kuid väljakutsed meile meel-
divad ja võtame need rõõmuga vastu. 
Mõnele ametikohale kandideerib mit-
meid häid kandidaate ja seega on teine-
kord keeruline ühte valida, sest teistest 
headest spetsialistidest peame sel hetkel 

„Eesti tehas on keskendunud raske-
veokite elektroonikale, tootes väga 
erinevaid veoki elektroonilisi juht -
süsteeme.
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loobuma. Samas on olukordi, kus otsime 
ühele vabale positsioonile töötajat tava-
pärasest pikemat aega, sest antud spetsia-
liste on vähe,“ kirjeldab Seetur. 

Ta võib juba ette öelda, et uuel aastal 
alustatakse operaatorite otsinguga eel-
mainitud SMT liinile, kuhu oodatakse 
kandidaate, kes on huvitatud vahetustes 
töötamisest. Kogu vajalik väljaõpe on 
ettevõtte poolt. „Kindlasti julgustame 

Saku valla elanikke vabadele ameti-
kohtadele kandideerima, sest koduvallas 
töötada on ju hea. Stoneridge’is on toetav 

ning sõbralik töökeskkond ja märkimis-
väärne boonussüsteem kõikidele tööta-
jatele. Meie juurde jõuab Saku keskusest 
autoga seitsme minutiga ja saab liigelda 
ka bussiga nr 113. Meil oleks suur rõõm, 
kui saaksime tööd pakkuda rohkematele 
kohalikele. Hetkel on Stoneridge’is ame-
tis seitse Saku valla elanikku.“

Võimalus noortele
Stoneridge pakub töötamise võimalust 

ka noortele. Kellel valdkonna vastu huvi, 
võiks kindlasti uurida suvetöö või praktika 
kohta. „Tehases on igal aastal noori, kes 
saavad ennast proovile panna ja lisaraha 
teenida nii koosteliini operaatori kui ka 
laooperaatori ametikohal. Sageli soovib 
mõni neist pärast suve meile jääda. Lisaks 
pakume palju erialast praktikavõimalust 
nii finants-, personali-, kvaliteedi- kui ka 
arendusosakonnas. Tänavu suvel oli näiteks 
personaliosakonnas Saku Gümnaasiumi 
abiturient, kes töötas sekretäri ametikohal 
terve suve,“ ütleb Seetur. 

Ta lisab, et kui puudub igasugune 
kogemus ja oskused, siis on Stoneridge’is 
võimalik saada väljaõpet. Ja igal posit-
sioonil ei olegi kogemus alati vajalik. 
„Näiteks operaatori tööle eelneb põhja-
lik väljaõpe ja sel kohal saavad töötada 
kõik olenemata soost või vanusest. Meie 
tehase kõige suurema elukogemusega on 
78 aastane naisterahvas ja kõige noorem 
tiimiliige on 19 aastane,“ toob ta välja.

„Meie juures on väga palju väljavaateid 
iseenda arendamiseks ning karjääriredelil 
ronimiseks. Tehases on näiteks olnud 
operaator, kes soovis töötada hoopis 
teises riigis, kuid samal positsioonil ja 
tänaseks on ta tiimijuhi rollis Hollandi 
tehases. Hindame inimeste potentsiaali 
ja anname parima, et töötaja saaks just 
sel positsioonil tööd teha, mis vastaks 
tema võimetele ning pakuks pinget ja 
põnevust.“

Stoneridge’i kohta saab rohkem infot 
veebilehel stoneridge.com

Tööpakkumistega saab tutvuda 
CV  keskuses ja Facebooki lehel 
Stoneridge Electronics Estonia. Kui 
sul on huvi meie juures töötamise 
vastu, aga sobivaid vabu ametikohti 
ei leidnud, siis kirjuta julgelt: 

personal@stoneridge.com 

Uuel aastal alustatakse operaatorite 
otsinguga eelmainitud SMT liinile, 
kuhu oodatakse kandidaate, kes on 
huvitatud vahetustes töötamisest.

Stoneridge Electronics tehase juht Ardo Asperk (keskel) tutvustas Saku Gümnaasiumi 
koolijuht Keit Fomotškinile ja vallavanem Marti Rehemaale nii tootmise kui ka arenduse 
tegevust. Foto: Merilin Piirsalu

KOOSTÖÖ SAKU GÜMNAASIUMIGA
Oktoobris külastasid Stoneridge’i vallavanem Marti Rehemaa ja Saku 

Gümnaasiumi koolijuht Keit Fomotškin. Neile tutvustati ettevõtte tegevust ning 
üheskoos arutati koostöövõimalusi. Kohtumise tuules tekkis juba gümnaasiumiga 
esimene koostöö. 

Tiina Seetur: „Koostöömõte Saku Gümnaasiumiga sai alguse meie huvist 
toetada noori insenere, tekitada huvi inseneeria eriala vastu ning näidata noortele, 
millised võimalused neil tööturul insenerina oleks ja mida see amet üldse sisaldab. 
On selge, et inseneeria kõiki noori ei sütita, kuid maailmapildi avardamiseks on 
see kindlasti hea. 

Esimene koostöö Saku Gümnaasiumiga oli 1. detsembril, kui kümnendat 
korda toimus füüsika ja keemia viktoriin „Välk ja Pauk“, kus meie tehase juht 
Ardo Asperk inspireeris noori olema julged ja uudishimulikud. 

Lisaks oli üleval meie MirrorEye stend, millega said tutvuda kõik gümnaasiumi-
maja külastajad, õpilased ja õpetajad.

Kindlasti ootame gümnasiste töövarjuks, suveks tööle ning lihtsalt tutvuma, 
kuidas suures autoelektroonika tehases töö käib. Meie koostööpakkumine pani 
silma särama nii koolijuhil kui ka meil endil – usume, et siit sünnib veel midagi 
vägevat!“
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Päris jõuluvana elab Saku vallas
KATRE LAIDLA ja HEIKE ELERI MÄÄRITS | Kurtna Kooli meediaring

Nagu kõigile teada, ei saa olla jõule 
ilma jõuluvanata! Saku vallas 
tegutseb Sten Ärm, kes pakub 

jõuluvana teenust juba mitmendat aas-
tat. Töö on hooajaline ning tavaliselt 
on kiiremad päevad detsembri teises 
pooles. Kõige aktiivsemal jõuluajal on 
tellimusi palju ning Sten liigub pidevalt 
ringi. „Vahepeal on see nagu jooksmine, 
ühelt peolt teisele ja siis samamoodi jälle 
edasi,“ mainib ta. 

Jõuluvanaks isa soovitusel
Sten sai idee jõuluvanaks hakata oma 

isalt. „Minu isa tegi mõnel talvel paari 
sõbra perele jõuluvana,“ ütleb Sten. Ühel 
aastal pakkus isa, et poeg võiks minna 
tema eest jõuluvanaks olemist proovima 
ning nii endale veidi taskuraha teenida. 
Sten mõtles, et miks mitte, äkki hakkab 
amet isegi meeldima, ning läkski. Ta rää-
gib, et algus oli hirmutav ja närvesööv, 
aga tegelikult sujus kõik väga hästi ja ta 
lahkus mõnusa tundega. „Minu mee-
lest oli hästi tore näha, kuidas jõulude 
veetmine ja pidamine ka teistes peredes 
käib, nii sain tutvuda ka teiste perede 
traditsioonide ja kommetega.“

Järgneva aasta jõulude ajal hakkas 
Sten ise pakkuma oma tuttavatele ja 
nende sõpradele jõuluvana teenust. Sellel 
ajal hakkas jõuluvanatöö talle veel roh-
kem meeldima ja tema jaoks muutus 
normaalseks nii ka enda jõule veeta. Sealt 
tuligi mõte asja suuremalt teha ning ta 
hakkas teenust reklaamima.

Viimased kolm aastat, kui Sten on 
jõuluvana teinud, on nõudlus olnud üsna 
sarnane. Tal on kõik jõulude päevad 
hommikust õhtuni tellimusi täis olnud. 
„Esimesel paaril aastal, kui alles alustasin 
ning mul polnud ka nii head kostüümi, 
oli vähem tellimusi kui nüüd,“ meenutab 

Sten. Ta arvab, et põhjuseks oli seegi, et 
siis ei olnud ta veel oma ametis nii hea. 
Kogemuste kasvades on kliente palju 
juurde tulnud ning vanad kunded jaga-
vad tema kontakte teistelegi. 

Kõik saavad oma kingi kätte
Uurisime Stenilt, kas tal on ette 

tulnud ka naljakaid juhuseid, kus tehti 
midagi ootamatut, et oma kink kätte 
saada. „Jõuluvanalt kingituste saamiseks 
pole esitatud midagi väga veidrat, aga 
osad esitused on rohkem meelde jäänud, 
sest on olnud ootamatud või naljakad. 
Mõned pereisad on kingituse vastu isegi 
viinapitsi pakkunud.“ 

Steni jaoks oli kõige meeldejäävam 
kogemus, kui üks pere sai ühise kingituse 
ja kümme inimest hakkasid üheskoos 
mitmehäälselt laulma ning üks lastest oli 
neid klaveri taga saatmas. Tal tuleb selli-
seid suuremaid esitusi ja etendusi harva 
ette ning see oli väga muljetavaldav. 

On olnud ka momente, kus lapsed 
või täiskasvanud ei oska luuletust või 
laulu. „Mõnele inimesele tekitab see küll 
piinlikkust, aga tegelikult ei ole midagi 
karta,“ ütleb Sten. Nooremad lapsed 
pelgavad mõnikord jõuluvana, mis on 
samuti täiesti arusaadav. Sellistel juhtu-
del antakse patsu või kui ei julge ka seda, 
loeb keegi teine nende eest luuletust. 
Vahel võtavad lapsed endaga jõulumehe 
ette vanema, kes on neile toeks. On ette 
tulnud ka paar täiskasvanut, kes on astu-
nud jõuluvana juurde ja öelnud, et neil 
pole luuletust ning uurinud, mida nüüd 
teha. Siis mõeldakse tavaliselt midagi 
kohapeal välja.

Südamlik jõuluvana on osa pühadest
Sten pole kunagi kahetsenud, et 

jõuluvana saabastesse astus. See on 
olnud väga suur osa tema viimaste aas-
tate pühadeajast. Jõuluvanatöö tõttu pole 
Steni ja tema pere isiklikud pühad ära 
jäänud. „Pean oma perega jõule varem või 
hoopis jõuluhommikul, kui mul paras-
jagu tellimusi pole.“ 

Jõuluvanaks olemises ei ole midagi 
negatiivset. „Pigem on see olnud väga 
vahva viis, kuidas jõule veeta mitte ainult 
oma perega, vaid ka paljude teiste pere-
dega koos,“ arvab Sten.

Ta pole mõelnud kordagi päris jõulu-
vana ameti õppimise või koolituste peale. 
Osati sellepärast, et ta pole ennast kunagi 
näinud kui ametlikku teenusepakkujat, 
kes teeks seda kuskil kaubanduskeskustes 
või Raekoja platsil. „Ma ei ole näinud 
vajadust omadega nii professionaalseks 
minna, olen pigem selline isehakanud 
jõuluvana.“ 

Nii kaua, kui pered ja teised klien-
did on rahul, on kõik hästi. „Mõnikord 
peitub lihtsuses võlu, sooja südamega 
jõuluvana võetakse alati toredalt vastu,“ 
ütleb Sten. Senini on rahvas tema tee-
nusega väga rahul olnud.

Sten on jõuluvanaks olnud juba väga mitu 
aastat. Foto: erakogu

„Minu meelest oli hästi tore 
näha, kuidas jõulude veetmine ja 
pidamine ka teistes peredes käib, 
nii sain tutvuda ka teiste perede 
traditsioonide ja kommetega.“
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„Jõuluvanaks käimine on tegelikult 
tore ja vahva amet, mis pakub palju 
rõõmu. Eriti siis, kui sulle meeldib ini-
mestega suhelda ning talvel päris palju 
autoga sõita,“ muljetab Sten. Tema mee-
lest pole selle ameti puhul midagi rasket 
ja ta soovitab ka teistel, näiteks gümnaa-
siumi lõpetanud või ülikoolis alustanud 
noormeestel jõuluvana ametit proovida. 
„Alguses saab näiteks sõprade ja tutta-
vate juures kogemusi korjata ning hiljem 
juba võõraste juures käima hakata.“ 

See on hea esimene tööots. Sten arvab 

nõnda, sest jõuluvanaks käimine või-
maldas tal ülikooliaastatel teenida lisaks 
tasku raha, millega kevadise semestri 
alguses paar kuud kenasti hakkama saada. 
Jõuluvana amet on tal väga hästi aidanud 
ülikooli läbida ilma et oleks pidanud selle 
kõrvalt täiskohaga tööl käima. 

Ajad täituvad üha kiiremini
Sten tegutseb peamiselt Saku valla 

piires, kuid teda on kutsutud ka kau-
gemale. „Olen varasematel aastatel 
saanud tellimusi ka näiteks Tallinnasse 
Kakumäele, seda tänu sellele, et mu 
sõber, kes seal elas, jagas mu jõuluvana 
reklaampostitust.“ Steni üks kaugemaid 
tellimusi oli Vääna kandis. „Kui näen, et 
mul parasjagu soovitud päeval aega on, 
et sõita, siis olen veel jõuluvanana ka 
kaugemal käinud.“

Ühe külastuse peale kulub enamasti 
umbes tund. Kõigepealt lepitakse perega 
kokku koht, kust Sten kingid kätte saab 
ning siis läheb ta külla. Seal jagab ta kin-
gid ning kuulab vahvaid esitusi ja salme. 
Kui terve pere on kingipakid kätte saa-
nud, liigub jõulumees edasi järgmisesse 
külastuskohta. 

Tänavuseks pühadeajaks on Stenil 
kokkuleppeid juba päris palju. Mõnikord 
võib juhtuda, et mõned inimesed ei 
saagi teda jõuluvanaks, kuna ajad saa-
vad väga ruttu täis ning igale poole ta 
lihtsalt ei jõua. „Ajad täituvad igal aas-
tal järjest kiiremini,“ ütleb Sten. Seega 
tasub jõuluvana endale külla tellida juba 
varakult.

Sel aastal teeb Sten jõuluvana kuni 
23. detsembrini. Temaga saab ühendust 
võtta Facebook sõnumite teel.

„Mõnikord peitub lihtsuses võlu, 
sooja südamega jõuluvana võetakse 
alati toredalt vastu.“
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Saku valla noored külastasid Jaapanit
ELIISE LEPP | Saku Valla Noortekeskus

Juuli lõpus külastasid meie Sakut Jaapani 
Saku linna erinevate koolide õpilased. 
Oktoobri keskel oli lõpuks aeg lennata 
vastuvisiidile Jaapani Sakku. 

Saku Valla Noortekeskuse noor soo-
töötajate Eliise Lepa ja Kätlin Otstaveliga 
koos lendas Jaapanisse neli Saku Güm-
naasiumi ja neli Kurtna Kooli õpilast.

Koolide külastused
Jaapani visiidi ajal oli meil võimalus 

tutvuda kahe meie mõistes progümnaa-
siumi (7.–9. klass) ning ühe algkooliga. 

Asashina Junior High School’is saime 
osaleda inglise keele, jaapani keele ja keha-
lise kasvatuse tundides. Muljet avaldasid 
meile suured klassiruumid ning see, kui 
palju teevad õpetajad grupitöid õpilastega.

Iwamurada Elementary School’is 
saime kogeda Jaapani koolilõuna söö-
mist ning sellele järgnevat koristamis-
aega. Jaapani kultuuris toovad õpilased ise 
lõunasöögi klassiruumi ning jagavad seda 
oma klassikaaslaste vahel. Pärast söögi-
pausi viivad ära mustad nõud ning algab 
klassiruumi koristamine. Õpilased teevad 
korda nii klassiruumi kui ka koridorid.

Linnapea külastus
Linnapea Seiji Yanagida vastuvõtt oli 

uhke ning jäi kindlasti kõigile meelde. 
Jaapani koor esitas Eesti hümni, kohal 
olid nii fotograafid kui televisioon ning 
läbi mitme koridori koosolekusaali min-
nes olid kõikidel ametnikel käes sini-
mustvalged lipud.

Huvitavad kohtumised
Meil oli võimalus lisaks kooli ja 

linna pea külastusele kohtuda Saku linna 
volikoguga, käia Sake pruulikojas, Saku 
spordikeskuses, näha Togenin templit, 
Citizen kellatehast ning proovida Jaapani 
rahvusriiet kimonot.

Selgeks sai välisjalanõude vahetus 
susside vastu ja kindlasti jaapanlastele 
omapärane kummardamine tervitamisel 
ning tänamisel.

Saku Gümnaasiumi ja Kurtna 
Kooli eestvedamisel algab Jaapani klubi 
uus hooaeg jaanuaris. Jaapani klubiga 
on oodatud liituma jaapani keelest 
ja kultuurist huvitatud 6.–8. klassi 
õpilased. Täpsem info ja registreerimine 
koolidest.

Eliisabet: See reis oli väga äge. Oli väga 
huvitav näha Eesti ja Jaapani kultuuri 
erinevusi. Mulle väga meeldis minu 
jaapani pere ja üldse kõik inimesed 
seal, sest nad olid väga toredad ja tegid 
alati nii, et sul oleks väga hea ja mugav. 
Toit oli suurepärane, ei anna eesti 
toiduga võrreldagi. Kui tuleb võimalus 
Jaapanisse minna, siis kindlasti soovitan. 
Jaapanit ei unusta kunagi. 

Kertu: Väga lõbus ja eriline reis. Kõik 
jaapanlased andsid endast alati parima, 
et meiega suhelda ja mugavusi luua. 

Tõeliselt huvitav oli näha kõiki erinevusi 
kultuuris ja harjumustes. Soovitan kõigil, 
kel vähegi huvi ja võimalus, sinna minna, 
sest Jaapan on väga kaunis riik äärmiselt 
lahkete inimestega.

Krisse: Kordumatu kogemus. Kul-
tuurist arhitektuuri ja toiduni – see 
reis jääb alatiseks meelde. Iga asi oli 
palju lahedam, kui netist või fotodelt 
vaadates. Kõik asjad olid Jaapanis 
kordades suuremad, aga inimesed 
olid väga vastutulelikud ja sõbralikud. 
Lemmikuna jäid meelde loodus ja toit.

Asashina Junior High School ’i jaapani keele tunnis. Saku delegatsioon Jaapani traditsioonilistes riietes – kimonodes.

Linnapea Seiji Yanagida vastuvõtt, taustal 
Eesti Saku meened. Fotod: Eliise Lepp

NOORTE TAGASISIDE
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Saku Valla Noortekeskus korraldas 
11.–12. klasside õpilastele inspiratsiooni-
päeva, et julgustada ja motiveerida neid 
oma unistusi täide viima.

Külaliste ja teemade valik ei olnud 
juhuslik. Noortekeskus uuris eelne-
valt, mida gümnasistid kuulda soovik-
sid ning keda esinemas näha tahaksid. 
Lisaks esinejatele olid väljapaneku-
tega kohal abipolitseinikud, TalTech, 
Sisekaitseakadeemia, LHV ja Seiklejate 
Vennaskond.

Esimesena astus noorte ette mälu-
treener Tauri Tallermaa, kelle loengu 
pealkirjaks oli „Mälu ja õppimine“. 
Kogenud koolitajana haaras ta kohe 
saali tähelepanu ning rääkis, kuidas 
meie aju töötab, kuidas toimub õppimise 
protsess ning mille järgi asjad meile 
meelde jäävad. Ta illustreeris juttu ehe-
date näidetega elust enesest ning mõjus 
tõepoolest inspireerivalt. Mälutreeneri 
sõnul ei ole vaja muretseda sellepärast, 
et me juba mõne aja möödudes koolis 
õpitust midagi ei mäleta, sest oluline 
pole see, et kõik asjad meelde jäävad, 
vaid oluline on hoida aju töös, pingutada 
ja õpetada ennast seoseid looma. „Aju 
töötab ainult ja ainult seoste abil,“ rõhutas 
Tallermaa. Ta tõi ka välja, et kõige lihtsam 
on õppida neid asju, mis meeldivad 
ja mis huvi pakuvad, seega tasub end 
arendada just nendel aladel. Seda 
väidet on kinnitanud ka neuroteadlane 
dr Immordino-Yang öeldes: „Neuro-
bioloogiliselt on sõna otseses mõttes 
võimatu mõelda sügavuti sellest, mis 
sind ei huvita.“ 

Pärast väikest vaheaega jätkus päev 
paneeliga, kus lisaks Tallermaale rääkisid 
inspiratsioonist gümnasist ja Lottemaa 
näitleja Rudolf Harald Kivi ning psühhi-
aater Mari-Liis Laanetu. Kõik osalejad 
tunnistasid, et vahel tabab igaüht 
inspiratsiooni- ja motivatsioonipuudus, 
aga on nippe, mis aitavad sellest üle saada. 
Olgu siinkohal toodud lühikokkuvõttena 
igaühelt üks mõte.

Tauri Tallermaa: Ärge kartke 
katsetada, absoluutselt iga teekond algab 
esimesest sammust. 

Rudolf Harald Kivi: Motivatsioon 
ja inspiratsioon on väga tähtsad, aga 
tegutsemiseks on vaja ka distsipliini. 

Inspiratsioonipäev gümnasistidele: iga teekond algab esimesest sammust
MERILIN PIIRSALU

Lisaks on väga oluline suhtuda asjadesse 
paraja huumoriga.

Mari-Liis Laanetu: Et aju töötaks ja 
enesetunne oleks hea, peab inimene ka 
liikuma – füüsilise aktiivsuse tähtsust ei 
ole lihtsalt võimalik üle hinnata.  

Järgmises paneelis astusid lavale 
noorsootöötaja ja cheerleading’u klubi 
asutaja Tiina-Riin Uulma, Töötukassa 
karjääriinfo spetsialist Anna Roberts ning 
koomik ja Comedy Estonia liige Roger 
Ander. Nemad võtsid teemaks vaheaasta 
ning vaagisid selle plusse ja miinuseid. 

Päeva lõpetas rahatarkuse paneel, kus 
said sõna Eesti esimene financial influencer
Rahakratt, ettevõtja ja investor Raivo Hein 
ning LHV noortepanga projektijuht 
Laura Raudsepp. Nad rääkisid enda 
investeerimiskogemustest ning julgustasid 
investeerimisega alustama juba täna. 
Kõlama jäid soovitused:

) Investeerimisega alustamiseks oli eile 
juba õige aeg, aga kui alustate täna, siis 
veel jõuate, homme võib olla juba hilja.

) Igaüks, kellel on mingi sissetulek, saab 
säästa – ka viiest eurost saab kümme 
protsenti kõrvale panna. Iga kulu 
juures, mis te teete, võiks sama summa 
investeerida.

) Alustades investeerimist väikeste sum-
madega, ei saa sa kohe rikkaks, aga sa 
tekitad endale harjumuse ning nõnda 
muutub investeerimine ühel hetkel 
tavapäraseks.

Kokkuvõttes täitis inspiratsioonipäev 
kindlasti oma eesmärki ning kes kaasa 
mõtlesid, said kahtlemata hulga mõtte-
ainet.

Inspiratsioonipäevale aitas kaasa Saku 
Õlletehas, kes pakkus noortele lõuna-
pausi ajal värskendavaid jooke. Aitäh!

Inspiratsiooni paneel.

Vaheajal sai uudistada huvitavaid väljapanekuid. Fotod: Eliise Lepp
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Väikese Kajamaa Kooli 15 aastat –muutuste tuules
Kajamaa Kool

TERJE ISOK, ERIPEDAGOOG JA 
KLASSIÕPETAJA:     

Asusin Kajamaale tööle aastal 2014. 
Kool on selle ajaga väga muutunud. Paika 
on loksunud asjad, mis enne pisut logi-
sesid. Personal on stabiilsem, inimesed 
ei vahetu enam. Omavaheline koostöö 
on selline, mis algselt oli ideaalis minu 
nägemus. Tugimeeskond on täpselt see-
sugune nagu lootsin ja arvasin, et koolis 
peab olema. Õpetajad on väga tublid, 
lasevad end nõustada ja ütlevad välja, 
mida soovivad. Siin on toredad lapsed, 
hea koostöö ja keskkond. Kõik tegutsevad 
õpilaste heaolu nimel. Mina näengi juba 
ideaalilähedast Kajamaa Kooli. 

Kõige eredam sündmus minu jaoks 
oli viimase aasta üllatus – koolipere tun-
nustas mind kõrgelt, sain osaleda Tartus 
Aasta õpetaja galal ja mind nimetati 
Harjumaal tugispetsialistide kategoorias 
aasta tugispetsialistiks.

GERLI ERDMANN, KLASSIÕPE-
TAJA, ÕPIABIÕPETAJA:

Tulin Kajamaale tööle 2020 oktoobri 
lõpus. Selle aja jooksul on koolis muu-
tunud töötajate, klasside ja laste arv. 
Samuti ruumid. Töö- ja koolikorraldus 
on läinud konkreetsemaks: kui enne oli 

Kajamaa Kool tähistas novembris 15. sünnipäeva. Sel puhul küsitlesime kauaaegsemaid ja uuemaid tööta-
jaid ning palusime rääkida, milline on kool nende silmis ja missugused toredad hetked neile meenuvad.

Ene Jaaniste Foto: erakoguGerli Erdmann Foto: erakoguTerje Isok  Foto: Aron Urb     

kõik kuidagi laialivalguv, siis nüüd on 
nii tugisüsteemi- kui tööjaotus hästi 
selge.

Kollektiiv on kokkuhoidev ja koostöö-
aldis, leides igale olukorrale lahenduse.

Minu jaoks oli väga tore see, et kooli-
juht Merit toetas väga minu õpiabi-
õpetaja õpinguid, kuigi oli teada, et 
see on keeruline, sest peab palju tunde 
asendama. Aga teadsin, et tahan seda 
tööd teha tugiteenuste osana. Saingi 
teha mikrokraadi. Nüüd olen tunde 
andes palju enesekindlam ja teadli-
kum. Tööalaselt aitab väga palju see, et 
meeskonnana teeme erinevaid asju koos 
ning seetõttu tunneme üksteist hästi. 
Oskame vajadusel kaasata eri valdkondade 
töötajaid.

Väga vahva ettevõtmine oli eelmisel 
aastal jõulunäidendi lavastamine. See sai 
alguse täiesti eksprompt õhku visatud 
mõttest. Tegime selle õnnestunult ära ja 
nüüd tuleb etendusele ka järg.

ENE  JAANISTE, EESTI KEELE 
ÕPETAJA:

Meie kool on eriline, mitmetahuline, 
huvitav. Mina tulin Kajamaa Kooli aas-
tal 2012. Kõige suurem muutus on, et 
meil on nüüd meeskond. Vahepeal olid 

keerulised ajad, sest koostöö ei toiminud. 
Igaüks vedas ise suunas nagu „luik, haug 
ja vähk“. Meeskond ongi aga see, millest 
kõik alguse saab – oluline, et kõik ajavad 
ühte rida ja panustavad. 

Lapsed on ajaga muutunud, rohkem 
on probleeme. Samas on nooremates 
klassides palju õpilasi, kelle vanemad 
tunnevad huvi, kuidas lastel areng ja 
õpingud lähevad. Vahepeal oli enami-
kel lapsevanematel ükskõik. Toodi laps 
kooli ja öeldi, et tehke midagi. Neil endil 
puudus initsiatiiv ja soov asju läbi aru-
tada ning teha midagi ühiselt, et arengule 
kaasa aidata.

Toredana meenub lugu 2015. aastast, 
kui 6. klassi poisid ütlesid, et tahavad 
midagi näidata. Nad esitlesid siis pooleli-
olevat onni, milleni jõudmiseks pidime 
võtma sihi üle põldude ja läbi võsastiku, 
minul aga oli pikk seelik seljas ja jalas 
kontsakingad. Poisid ei täpsustanud enne 
minekut ega teel mitte midagi, lihtsalt 
palusid, et kaasa läheksin. Niisiis läbi 
põllu, kraavide ja võpsiku matkasime, 
nemad ees, mina usinalt kannul. Hiljem 
selgitasid nad väga vaimustunult mis-
moodi nad koha leidsid ning mida kõike 
plaanivad veel ehitada. Lisaks palusid 
nad mul oma saladusest teistele mitte 
rääkida. 
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MARIKA TULUPOVA, VENE KEELE, 
BIOLOOGIA JA GEOGRAAFIA 
ÕPETAJA:

Tulin Kajamaa Kooli 2008. aasta 
augustis. Õpilasi oli siis vähem, liit-
klasse ei olnud. Tingimused olid kitsa-
mad, mooduleid polnud, kõik pidi majja 
ära mahtuma, ka raamatukogu. Alguses 
oli väga raske, toimusid pidevad ümber-
korraldused ja -kolimised. Õpetajate 
tuba kolisime vist 7-8 korda. Kuna minul 
loodusainete õpetajana oma klassiruumi 
polnud ning hoidsin õppevahendeid õpe-
tajate toas, oli see väga väsitav. 

Koolimaja renoveerimiseks koos-
tati projekt, oli kavas rajada maaküte ja 
likvideerida katlamaja. Selle arvel oleks 
saanud palju ruumi juurde ning olime 
muutuste ootuses, kuid vallavõim vahetus 
ja kool jäi seejärel hammasrataste vahele. 
Tänu lapsevanematele ja juhtkonnale jäi 
kool siiski sellisel kujul alles. Saadi aru, 
et seda on Saku vallas väga vaja. Praegu 
on kõige varasemaga võrreldes väga hästi. 

Kool on õpilaskeskne, siin on kodu-
tunne. Vilistlased tulevad ikka ja jälle 
külastama. Nii tore on jälgida laste aren-
gut ja kujunemist pika aja jooksul. 

URVE GONJAK, ABIÕPETAJA:
Hakkasin Kajamaal tööle juba 1999. 

aastal. See on üsna pikk aeg, varsti juba 
25 aastat. Minu tulles olid siin nii kool 
kui ka lasteaed ning esimesed kümme 
aastat töötasin lasteaias, seejärel koo-
lis. Õpetajaid oli sel ajal vaid kolm-
neli ning lisaks olid majas ainult kokk, 
majandusjuhataja ja direktor. Muutused 
on muidugi suured, näiteks polnud tol 

ajal selliseid õppevahendeid nagu praegu. 
Aga ka probleemid lastega on hullemaks 
läinud.  Järjest rohkem õpilasi jõuab meile 
alles lõpuklassidesse ja nendega on tihti 
suuri väljakutseid. Õpilastega, kes on 
meiega olnud algusest peale, suurem hulk 
muresid aja jooksul laheneb. 

Olen Kajamaa Koolis, sest ma tahan 
siin olla, anda endast parimat, tahan iga 
lapseni jõuda – see on minu missioon, ja 
ma arvan, et kõigil meie majas on see nii.

Toredatest juhtumistest meenub 
naljakas lugu lasteaias töötamise ajast. 
Rühmas oli kapp, kus hoidsime pähk-
leid ja muid maiustusi. Kuigi need olid 
põhiliselt kasvatajatele, teadsid sellest ka 
lapsed, sest pakkusime sealt tihti neilegi. 
Ükskord olid vaikse tunni ajal pähklid 
kapist kadunud. Küsisin: „Lapsed, kes 
võtsid pähkleid?“ Vastuseks sain: „Meie 
pole võtnud.“ „Aga kuhu te koored 
panite?“ pärisin. Seepeale tuli vastus:  
„Prügikasti.“ Ning lapsed said aru, et 
olid vahele jäänud. 

Veel on meelde jäänud ühe noormehe 
sõnad: „Miks ma pean teid siin orjama 
ja kirjutama?!“ Ta oli oma klassis ainus, 
keda pidi sundima ja tagant lükkama. 
Nüüd on ta meid mitu korda külastanud 
ja tema sõnu meenutades tuleb naer ikka 
suule. Rõõmu teeb, kui hästi tema ja tei-
sed endised õpilased meisse suhtuvad.

MERIT UDUSALU, KOOLIJUHT:
Minu teekond Kajamaa kooliperes 

algas 2014, kui alustasin klassiõpetajana. 
Minu esimene klass Kajamaal oli liit-
klass, kus õppisid kuus ägedat poissi ja 
üks armas tüdruk. Need esimesed seitse 

õpilast moodustasid kokku ühe erisustest 
pakatava ja kirju liitklassi. Klass koosnes 
kolmest eri klassinumbrist ning lisaks toi-
musid tunnid läbikäidavas õpperuumis. 
Küsisin toona endalt, kuidas saab sellis-
tes tingimustes edukalt tunde läbi viia ja 
üleüldse, kuidas tuleb liitklassi õpetada? 
Mind valdas rohkelt vastuolulisi tundeid: 
põnevus, teadmatus, enesekindlus, hirm. 
Eesootav olukord oli midagi nii uut ja 
suurt ning mul puudus ligilähedanegi 
kogemus. Seda ei olnud ma ülikoolis 
õppinud ega praktikatel kogenud, kuid 
soov ennast proovile panna oli. Tuli hak-
kama saada, leida õige õpetamisviis ja 
parim koosõppimise vorm klassis. Lihtne 
ei olnud, kuid tulin toime tänu toetavatele 
kolleegidele ja koolijuhile, kes märkasid, 
nõustasid, julgustasid ja innustasid. Aitäh 
teile! 

Meie meeskond on koostöine ja 
kokkuhoidev, märkav, hooliv, õlg-õla 
tunnetusega, aus, innustav ning hea huu-
moriga, koostegev ja koosloov.

Meie kool on Saku valla, aga ka 
Harjumaa üks eriliselt eriline kool, kus 
nii suur kui ka väike koolipere liige on 
armsalt omanäoline. Mul on olnud au 
olla selle unikaalse ja väga omanäolise 
kooli juht juba pea kaheksa aastat. See on 
olnud ja on elukestev õpe kõige paremas 
ja otsesemas tähenduses. On uskumatu, 
kui palju oled endast valmis andma ja kui 
palju head sa tagasi saad. 

Kajamaa Kool on täna ja tänu oma 
koolipere liikmetele ka järgmistel küm-
nenditel küll arvude keeles väike, aga 
sisult suur. Meie lõpetaja on enesekindel, 
elujaatav ja oma eluga hakkama saav noor 
inimene. 

Marika Tulupova Foto: erakogu Merit Udusalu Foto: Märilin JoosingUrve Gonjak Foto: erakogu
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Naiskodukaitsja Teele Raja: vabatahtlikuna panustamiseks pead
inimesena ise paigas olema

Teele Raja on Naiskodukaitsesse kuulu-
nud üle kaheksa aasta. Kuna 5. detsemb-
ril tähistati rahvusvaheliselt vabatahtlike 
päeva ning ka Naiskodukaitse on vaba-
tahtlikkusel põhinev organisatsioon, siis 
rääkisime Teelega, miks tema sellesse 
panustab.

Kuidas sa Naiskodukaitsesse jõudsid?
Tegelikult jõudsin sinna pisut 

omakasupüüdlikult, kui tahtsin enese 
tarbeks esmaabi õppida. Teadsin, et 
Naiskodukaitses saab seda teha. 2015. 
aastal liitusin Männiku jaoskonnaga, aga 
üks asi viis teiseni ning kahe kuu pärast 
olin juba aseesinaine. Naiskodukaitses 
on nimelt mitmesugused erialade grupid 
ning kuna olin tegelenud tantsuga, siis 
esimese asjana ei hakanud ma õppima 
mitte esmaabi, vaid lavastasin kultuuri-
grupi koosseisus ühe tantsu. Kuna 
Eestimaa olulisus ja tagasiandmise vaja-
likkus on terve mu teadliku elu minu 
hinges olnud ja selgus, et Naiskodukaitses 
on palju naisi, kes saavad asjadest sama-
moodi aru, siis mõistsin, et olen sattunud 
õigesse kohta. 

2018. aastast on Naiskodukaitse jaos-
kond ka Sakus. Selle taga oled sina koos 
Kairi Nõukasega. Miks selle sammu 
astusite?

Kairi oli tol hetkel Männiku jaos-
konna esinaine. Männiku jaoskond oli 
aga väga suur ning seal oli teisigi saku-
kaid. Leidsime, et võiks tegutseda kodule 
lähemal, ka esimese vabariigi ajal oli ju 
Sakus Naiskodukaitse. Nii asutasidki 
kaksteist naist 21. veebruaril 2018 Kurtna 
Koolis Naiskodukaitse Saku jaoskonna. 
Täna on meil liikmeid ligikaudu 30.

Mis su praegune ametipost Nais-
kodukaitses on?

Sakus olen tavaline liige, aga kuu-
lun üle-eestilisse Naiskodukaitse kesk-
juhatusse, mis juhib organisatsiooni 
kõige kõrgemal tasemel. Meie tööks on 
erinevate aruannetega tutvumine ning 
sellest tulenevalt järelduste-parendusette-
panekute tegemine, mõtleme, kuidas riik-
likult oma liikmeid tunnustada. Kuna 
oleme Kaitseliidu struktuuri osa, siis 

MERILIN PIIRSALU

tegeleme ka sellega, et organisatsiooni 
sees veelgi märgatavamaks ja arvestata-
vamaks partneriks saada.

Mis on sinu jaoks Naiskodukaitse pea-
mine eesmärk?

Naiskodukaitse ei ole minu jaoks 
hobi, vaid elustiil. Olen mõelnud, et 
kui meie riigis peaks midagi juhtuma, 
siis kuidas ma oma lastele või tulevas-
tele lastelastele ütlen, et mina ei teinud 
midagi. Tegutsengi vabatahtlikuna oma 
järeltulijate heaks, et nemad saaksid elada 
samasuguses vabas riigis nagu mina.

Naiskodukaitse on täiesti vabatahtlik 
organisatsioon. Mis sind motiveerib 
oma aega panustama?

Sisemine veendumus, et vaba Eesti 
riik on oluline. Olen üles kasvanud 
lastetoaga, kus räägiti palju esimesest 
vabariigist ja näidati kitsaskohti, mida 
põhjustab riigikord, mida me ise ei juhi.

Sinu peres kasvab kaks eelkooliealist 
last, oled koolis loodusainete õpe-
taja ning vahel ametis Harju maa-
kohtus rahvakohtunikuna. MTÜ-ga 
Sakukad korraldate Saku aleviku 
kohvikutepäeva. Kuidas kõige kõr-
valt aktiivseks vabatahtliku tööks 
aega leiad?

Meil kõigil on ööpäevas 24 tundi 
ning tegelikult on see valikute küsimus, 
millega sa soovid tegeleda. Et kas vaatad 
telekat või mõtled, kuidas Naiskodukaitse 
tööd paremaks teha. Et kas virised või 
lähed välja ja hakkad asju muutma. Olen 
väga tänulik pereliikmetele, kes võimal-
davad mul kõigega tegeleda.

Sinu algatusel kuulutab Naiskodukaitse 
Saku jaoskond igal aastal valla 
vabariigi aastapäeva aktusel välja 
aasta kodukaitsja tunnustuse saaja. 
Miks sellise tiitli andmist oluliseks 
pead?

Anname aasta kodukaitsja tiitli füü-
silisele või juriidilisele isikule, kes on 
panustanud laiapõhjalisse riigikaitsesse. 
Pean oluliseks, et inimesed märkaksid 
ja tajuksid rohkem, et riik ei püsi nähta-
matutel jõududel, vaid inimesed ja asu-
tused, kes riigikaitsesse panustavad on 
siinsamas. See võib olla meie naaber või 
kolleeg. Tahamegi neile öelda aitäh ja 
innustada ka teisi. 

Miks ja kellel soovitaksid vabatahtli-
kuna tegutseda?

Olen Naiskodukaitses oma naistele 
öelnud, et vabatahtlikuna panustamiseks 
pead inimesena ise paigas olema. Ei saa 
eesliinil tulistada, kui tagalas logiseb. 
Vabatahtlikku tööd soovitaksin teha 
inimesel, kes saab iseendaga hakkama, 
sest vastasel juhul võid abiandjast kiiresti 
muutuda abisaajaks. Kui oled aga enda 
mõtete ja sisemaailmaga paigas, siis saab 
pühenduda ka teistele. Sa ei pea tegut-
sema Naiskodukaitses, sa võid ka aidata 
naabrimemmel aknaid pesta või lund 
rookida. Kui me kõik teeksime väikeste 
sammude haaval teistele head, muutuk-
sime ise seeläbi paremateks ning aitak-
sime kaasa veelgi parema elukeskonna 
loomisele.

Teele Raja (paremal) koos Naiskodukaitse 
Saku jaoskonna esinaise Eili Ergiga.

Foto: Erlend Štaub
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Saku skautidel käisid külalised
TRIINE AVANGO | võistluse peakorraldaja

Naiskodukaitse Saku jaoskond annab 
välja au- ja tänutiitli „Aasta Kodukaitsja“. 
Sellega tõstetakse esile silmapaistvat tegu 
või tegevust Saku vallas, mille eesmärk 
on suurendada füüsilist, sotsiaalset, 
majanduslikku, kultuurilist, keskkon-
nahoiualast või muud laadi turva lisust 
Saku valla elanikkonna jaoks. 

Skautluse Eestisse jõudmisest on möödas 
tükk aega. Meie esimest skaudiliikumise 
juhti Anton Õunapuud on ikka meeles 
peetud ehk temanimelisi võistlusi kor-
raldatud. Esimene sarnane võistlus peeti 
2003. aastal ning tänavu 4.-5. novembril 
toimus Õunapuu karikavõistlus Kiisal ja 
Kurtnas. 

Õunapuu karikavõistlus on võistlus-
mäng skautlike teadmiste ja oskuste 
proovilepanekuks. Seal osalevad lapsed 
ja noored vanuses 11–14 igast Eesti nur-
gast. Üks mängu tingimusi on, et võitnud 
meeskond peab järgmisel aastal ise korral-
daja olema. Kuna Saku skaudid eelmisel 
aastal võitsid, siis tähendas see meile paari 
kuud kõva tööd ja tegemisi, et 4. novembri 
hommikul Kiisa raudteejaamas välja kuu-
lutada uue jõuproovi algus. 

Rajale läinud seitse võistkonda said 
näidata, kuidas vibu-ragulkaga märki 
lasta, luumurru korral esmaabi anda, 
keedetud spagetile kalamehesõlme teha 
jpm. Muidugi oli hulk osavusproove ja 
meeskonnatööd nõudvaid ülesandeid. Ja 
loomulikult pidi kaarti tundma, et läbida 
kõik 17 tegevuspunkti. 

Esmakordselt mängude ajaloos jäi 
päris mitu tegevuspunkti pimeda peale. 
Koosi oja kandis pimedas metsas orien-
teerumine lisas asjale nii õudust kui ka 
põnevust. Aga ikkagi jõudsid kõik õigeks 
ajaks Kurtna Sündmuskeskusesse ööbima. 

Enne ööd oli osalistele veel lausa kaks 
üllatust – viktoriin skautlikel teemadel ja 
öömäng. Viimane jäi sellisele kellaajale, et 
iga salk läks välja koos juhiga. Ja oodatult 
tuli tegusa päeva järel öörahu päris kiiresti. 

Kui päeval tegutses metsa vahel 60 
inimest, siis hommikuks jäi neid järele 48.

Pühapäevahommik võttis meid vastu 

sügisese reipa ilmaga – pilveservade vahelt 
särav päike lisas sõbralikkust hommiku-
sele kahele võistlusülesandele. Isegi nii 
palju, et maja sai koristatud enne võitja 
väljakuulutamist. Aasta pärast korraldab 
järgmise võistluse skaudiüksus ,,Saturn“.

Meil on nüüd mitu põhjust tänulik olla: 
näiteks jäime puutumata ilmaprognoosi 
lubatud tormisegusest paduvihmast ja 
saime hoopis toreda porikuu ilma. Keegi 

ei kadunud ära ning mäng läks hästi. Meil 
oli tore öömaja, mille perenaine Anneli 
Kubbi hoolitses suurepäraselt kõigi kõh-
tude eest ja meisterdas lõputseremooniaks 
suurepärase tordigi. Aga see polnud sugugi 
kõik. Hulk lapsevanemaidki aitasid nii 
nõu, jõu kui ka rahaga. Suur tänu kõigile, 
kes aitasid! Ilma teie abita ei oleks sellise 
mängu korraldamine kaugeltki võimalik 
olnud. Foto: erakogu

Tunnustame kindlustunde loojaid: esita kanditaat „Aasta Kodukaitsja“ tiitlile
Tunnustuse saaja võib olla füüsiline 

või juriidiline isik või kodanikuühendus, 
kelle registreeritud elu- või tegevuskoht 
on Saku vald. Kandidaate võivad esitada 
kõik Saku valda registreeritud inimesed 
ja organisatsioonid. 

„Aasta Kodukaitsja“ kandidaadi kohta 
tuleb hiljemalt 1. veebruariks esitada 

kirjalik ettepanek e-posti aadressil 
nkk.saku@naiskodukaitse.ee 

Tunnustus antakse üle vabariigi 
aastapäeva kontsert-aktusel veebruari 
lõpus.

Täpsem info tunnustamise kohta 
Naiskodukaitse Saku jaoskonna 
Facebooki lehel.
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MARIKA LIIVIK ja KADRI OTSEPP | Lasteaed Päikesekild

November oli Päikesekillu lasteaias heaolu 
ja märkamise kuu, mis kujunes tegusaks ja 
vaheldusrikkaks.

Kuu alguses olid rühmadesse oodatud 
isad ja/või vanaisad, et üheskoos tähistada 
isadepäeva. Ettevõtmised olid eriilmelised: 
katsuti rammu jõujaamas, söödi hommiku-
putru, meisterdati, mängiti, matkati, tehti 
põnevaid katseid. Käidi isegi Tallinnas, 
külastati isadega Rae apteeki, Suurgildi 
hoonet ning pandi päevale magus punkti 
martsipani töötoas. Aitäh kõigile isadele 
ja vanaisadele tulemast! Suurim tänu val-
mistatud kaardile või kingitusele lisaks on 
koosolemise rõõm ja lapse säravad silmad.

Mardipäeva paiku võis lasteaias märgata 
elavnemist, sest rühmast rühma liikusid 
väikesed ja suured mardisandid. Tutvustati 
vanu kombeid, ennustati ilma, küsiti mõis-
tatusi, veeti vägikaigast ja mängiti laulu-
mänge. Kuu teises pooles tähistasime rahva-
kalendri teist püha, kadripäeva, mil mitmed 
kaunid valgesse riietatud kadrid lauldes lapsi 
külastasid. Ühiselt joodi kama, söödi soola-
ube ja mängiti rahvamänge. Tänapäevale 
kohaselt soovisid kadrid õnne, tervist, edu, 

Heaolu ja märkamise kuu Päikesekillus

õuesolemise lusti ja palju mõnusat aega 
emmede-issidega mängimiseks.

On kujunenud traditsiooniks, et kooli-
eelikuid külastavad Saku Priitahtlikud 
Pritsimehed. Annely-Thea Häggblomi 
juhitud vestlusringis arutleti, miks õnne-
tused juhtuvad, kuidas neid ennetada ja 
kellelt vajadusel abi paluda. Näitvahendite 
ja rohke pildimaterjaliga mängiti läbi oht-
likud olukorrad, lisaks abi kutsumine ja 
helistamine hädaabinumbrile. Iga laps sai 
kaasa töölehed, mida vanematega kodus 
uurida ja täita. Põnevust tekitas ka tutvu-
mine tuletõrjeautoga, kus sõbralikud tule-
tõrjujad sealseid töövahendeid näitasid. 

Toimus teinegi ennetustegevus: kooli-
eelikuid külastas Magnus Roosmaa, kes 
andis ülevaate rongiliiklusest, turvalisu-
sest raudtee lähistel ja raudtee ületamisel. 
Lapsed olid nobedad küsima ja said kõigile 
küsimustele ka vastused. Üle sai korratud 
raudtee ületamisel kolm olulist märksõna: 
peatu, märka, veendu. 

Novembrihämaruses kerkis Ülase 
rühma õuealale üleöö pilkupüüdev helkuri-
puu. Lapsed koos õpetaja Mai Pihlaku ja 

Sirle Koptelkoviga olid selle loojaks. Ikka 
selleks, et kõik möödaminejad saaksid puult 
vajadusel helkuri võtta ning end sel moel 
liikluses nähtavaks teha. Lisaks helkuritele 
võis puult leida ka õpetaja Sirle sulest ilmu-
nud vahva luuletuse helkuri vajalikkusest.

Suurtele päikesekildudele hakkasime 
pakkuma vaimse tervise toetamise raames 
erinevaid kunstitegevusi. Soov on igas 
kuus korraks kokku saada. Õpetajad ja 
õpetaja abid saavad proovida uusi kunsti-
tehnikaid, ühiselt toredalt aega veeta ning 
hetke argipäevast iseendale. Esimese teh-
nikana tegime tekstuurimaali. Pusimist oli 
kauem kui algul arvasime, kuid valmisid 
oma pärased ja kaunid tööd. Detsembris 
on plaanis jõuluteemalised taaskasutuse 
võtmes meisterdused.

Sel moel üheskoos turvaliselt mängi-
des ja toimetades, koostöiselt tegutsedes, 
märgates ja hoolides oleme hingedekuust 
liikunud jõuluootusaega, kus ees ootamas 
hulk pühade-eelseid tegemisi. 

ALL: Murdosa valminud struktuuri-
maalidest.  Foto: Merilin Piirsalu

Kohtumisel Saku Priitahtlike Pritsimeestega.  Foto: erakogu Helkuripuu.  Foto: Merilin Piirsalu

puu. Lapsed koos õpetaja Mai Pihlaku ja 
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PRIIT GRÜNBERG ja ANU KONGA | Porter Racing
Porter Racing sai tunnustuse silmapaistva noortetöö eest

Eesti Jalgratturite Liit (EJL) tunnustas 
Tallinna Lauluväljaku klaassaalis peetud 
hooaja lõpu pidulikul galal spordiklubi 
Porter Racingut „Silmapaistva noortetöö 
edendaja“ tiitliga.   

Spordiklubi Porter Racing regist-
reeriti aprillis 2002 Saku vallas ning 
oli esimene harrastusrattureid koondav 
spordiklubi Eestis. Siis ilmselt ei osa-
tud arvata, et jõutakse lihtsast huvist 
jalgratta spordi vastu heaks rattaspordi 
edendajaks. Klubi korraldab igal aastal 
rattavõistlusi nii noortele kui ka täis-
kasvanud harrastajatele ning panustab 
rattasporti EJL komisjonides kaasa lüües.  

Juba 13 aastat teeb Porter Racing Sakus 
rattatreeninguid lastele. Treeningud sisal-
davad ka muid mitmekülgseid tegevusi: 
ujumist, saalitreeninguid, mängulisi liiku-
misi nii sees kui väljas, jooksmist, murd-
maasuusatamist. Rattasõidud toimu vad 
peamiselt kaunis Saku rabametsas, mille 
rajavõrgustik ongi enamasti klubi erine-
vate spordisündmuste käigus sündinud. 

Täna on Porter Racingul kolm eri 
suunitlusega noorte treeninggruppi: 
algajad (7–12-aastased), kes teevad spor-
diga tutvust; edasijõudnud (12+), kellele 

meeldib koos aktiivselt liikuda ja rattaga 
sõita ning võistlejate grupp (14+), kel-
lel on juba tõsisem soov ratta spordiga 
pühendunumalt tegeleda. Viimase grupi 
noored tegelevad juba erinevate ratta-
distsipliinidega (maastik, maantee, cyc-
lo-cross) ja osalevad palju võistlustel. 

Treeningute eesmärgiks on eelkõige 
tekitada lastes huvi uute oskuste oman-
damise, tervisliku liikumise ja spordi 
vastu tervikuna ning seeläbi leida tore-
daid sõpru. Sihiks ei ole ainult sportlikud 
tulemused, vaid liikumisharjumuse teki-
tamine, head tulemused on ainult boonu-
seks. Usume, et sportimine pakub lastele 
rõõmu, toetab head vaimset ja füüsilist 
tervist. Klubi ratta treeningud on noor-
tele just oma mitme külgsuse tõttu väga 
hea vundament, mis võimaldab huvide 
täpsustumisel liikuda edukalt mõne teise 
spordiala juurde. 

Eesti Jalgratturite Liidu tunnustus 
annab kindlust, et tegeleme õige asjaga ja 
pakume noortele väärtuslikku väljundit.

Porter Racingu eestvedaja Priit Grünberg 
ja EJL president Raivo Rand. 

Foto: Viktor Burkivski
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KRISTJAN PUUSTUSMAA | Saku Vald Liigub projektijuht

Novembris toimus Sakus mitu huvitavat 
liikumis- ja spordisündmust. 

Brasiilia Jiu-jitsu 
Esiteks sai tutvust teha Brasiilia Jiu-

jitsu’ga (BJJ), kui korraldasime koostöös 
Saku Võitlusklubiga BJJ perepäeva. 

Osalejad olid eri vanuses ja kogemus-
tega, kuid kõigil oli kirglik soov õppida, 
jagada teadmisi ning tunnetada spordiala 
võlu ja valu. 

Päev algas energilise avatseremoo-
niaga, kus osalejaid tervitati sooja vastu-
võtuga ning julgustati olema teineteise 
vastu spordimehelik. Peale uute tehnikate 
harjutamist toimus aja peale väike tree-
ningvõistlus, kus rotatsiooni korras mindi 
kokku erinevate partneritega. Õhkkond 
oli täis põnevust ja adrenaliini ning valit-
ses sõbralik rivaliteet, mis BJJ kogukonda 
iseloomustab. 

Osalejana rõhutan, kui oluline on BJJ 
mitmekülgsus ja kaasavus. Kogenumad 
aitasid juhendada algajaid, jagades tead-
misi ja tehnikaid. 

Spordiala pole pelgalt füüsiline, vaid 
arendab ka enesekindlust, distsipliini ja 
intelligentsust, mis on tänapäeva igapäeva-
elus aina olulisemad. 

Kokkuvõttes oli üritus mitte ainult 
võitlusspordi näitamine, vaid ka platvorm, 
mis tõi kokku eri tausta ja kultuuriga 
inimesi. Suur tänu, Oskar Künnapuu ja 
Saku Võitlusklubi, et tegite meile ukse ja 
südame lahti!

Pesapall5 perepäev
Pesapall5 perepäeval tutvustati põnevat 

Kuuba tänavatelt pärit spordiala. Eesmärk 
oli pakkuda lõbusat ja harivat kogemust 
kõigile, olgu nad siis pesapalliga varem 
tuttavad või mitte. 

Toimus täpsusmäng viskamises, sisse-
juhatav ala tutvustus ning päev lõppes 
ühise mänguga. 

Pesapall5 sobib ideaalselt tänavale, 
spordisaali ja võistlemiseks. Eriti hästi 
just tänavale või koduhoovi, sest see ei 
vaja suurt platsi – ametliku võistlusväljaku 
suurus on ainult 18×18m. Mäng arendab 
kogu keha liikuvust ja tähelepanu, sest 
võib minna väga kiireks. Nendel, kes on 
kiired jooksus, kindlad püüdmises, täpsed 
viskamisel ja tugevad löömises, on selles 

Novembri sportlikud perepäevad ja siseorienteerumine

mängus kindel ülekaal. Kõrge reaktsiooni-
võime ja tähelepanu hoidmine on siin isegi 
kõige tähtsamad, sest pall on väike, umbes 
tennisepalli suurune, aga pehmest kum-
mist. Ja ainult seda ongi mänguks vaja. 

Perepäev oli täis naeru, õppimist ja 
tiimitööd. See tõi kokku perekondi ja 
sõpru ning julgustas ühiselt aega veetma 
ja aktiivselt liikuma. Kellel treenimise ja 
võistlemise huvi, võib ühendust võtta Saku 
Pesapalliklubiga. 

Saku siseorienteerumine
Saku siseorienteerumine tõi kokku 

hulgaliselt orienteerumishuvilisi tervest 
Eestist. Sündmus toimus sisetingimustes 
ja oli osa Sisesuund 2023 võistlussarjast. 

Rajal jooksid või kõndisid osalejad 
vanuses alates 10-aastastest kuni vanuseni 
65+. Otsimist jagus kõigile. Rajameistrid 
tegid spordikeskuse ja kooli peale kokku 
neli rada: 1460 m, 1240 m, 790 m ja 660 
m. Saku valla elanikele loodud VABA rada 
oli 660 m pikkune. Selle mõte oli anda 
võimalus proovida, äkki see on just ala, 
millega edasi tegeleda. 

Kokku peeti arvestust 15 vanuseklassis. 
Kui võrrelda parimaid pikkus vs aeg, siis 
tulemused olid: 1460 m = 19,01 min; 
1240 m = 15,42 min; 790 m = 12,14 min 
ning 660 m = 17,44 min. 

„See oli väljakutse, kuid samas väga 
lõbus ja hariv. Orienteerumine sise-
ruumides nõuab täpsemat kaardi lugemist 
ja kiiret otsustusvõimet,“ kommenteeris 
üks osaleja. 

Siseorienteerumine pakub mitte ainult 
liikumisvõimalust, vaid ka ajutreeningut, 
sest jooksu pealt kaarti lugeda on kõike 
muud kui lihtne, ka kõik füüsilised puhke-
pausid andsid ajule tööd juurde. 

VABA raja kiireimad olid Johann 
Esinurm Saue vallast, Helena Erm 
Võrumaalt ning Mattias Reinaas Kohilast. 
Just, seesama Mattias, kellele on ainuüksi 
2023. aastal veemotospordis viis korda 
maailmameistri medal kaela riputatud! 
Aitäh, et tulid! Saku Spordikeskus loo-
sis osalejate vahel välja eriauhinna, mille 
võitis Karl Lindeberg. Palju õnne kõigile 
võitjatele!

Kõik liikuma
Brasiilia Jiu-jitsu ja pesapalli perepäev 

ning Saku siseorienteerumine olid mitme-
kesised ja kaasahaaravad üritused, mis tut-
vustasid alade sisu ja näitasid omapärast 
vaatenurka. Liikumisharrastusega on vist 
nii, et kui selle õige üles leiad, siis seisma 
enam ei jää. Ära sina ka jää. Kui tunned 
vaimset väsimust, siis ole uudishimulik ja 
võta osa töötubadest, perepäevadest või 
ela kaasa spordivõistlustele. 

Detsembris saavad eakad jätkata jõu-
saali treeninguid ning vesivõimlemist. NB! 
detsembri vesivõimlemise kuupäevad 
on muutunud  – uued kuupäevad on 
16. ja 30. detsember. Kossuhuvilised on 
22. detsembril oodatud 3×3 Jõulukorvpalli 
turniirile, mis toimub Saku Spordikeskuse 
suures saalis. Pealtvaatajatele on avatud 
ka kohvik. 

Brasiilia Jiu-jitsu huvilised trennisaalis. Foto: Kristjan Puustusmaa
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EAKATE VESIVÕIMLEMINE 
14.10.2023 kuni 25.05.2024 kell 9 toimub SAKU
SPORDIKESKUSES vesivõimlemine eakatele. Ühe trenni tasu on 
2 € ja eelnevat registreerimist ei ole vaja. 
Täpne ajakava on nähtav www.sakuvallakalender.ee

EAKATE JÕUTREENINGUD
DETSEMBRIS jätkuvad iganädalased eakate jõutreeningud.
Trennid toimuvad teisipäeviti kell 8.30 SAKU SPORDIKESKUSE
jõusaalis. Ühe trenni tasu on 2 € ja eelnevat registreerimist ei ole
vaja. NB! Osalejate puuduse tõttu alates novembrist Kurtna koolis
trenne ei toimu. 

JÕULUKORVPALL 
22.12.2023 kell 10 toimub SAKU SPORDIKESKUSES 3x3
Jõulukorvpall. Avatud on kõik vanusegrupid, poisid, tüdrukud,
mehed, naised. Tule kogu perega ja ela oma sõpradele kaasa.
Võistkondade registreerimine www.sakuvallakalender.ee

Mis toimub detsembris?

DETSEMBER
2023

Vanarahva tarkused ilma kohta: 
"Kui talvisel pööripäeval on tuul
põhjast, tuleb külm talv järele."

Ära unusta "Aasta Spordisõbra"
loosis osaleda! Loosis osalemiseks
skaneeri QR kood ja registreeri
ennast mobiilselt. QR koodid asuvad
Kurtna Jõusaalis, Kiisa
Vabaajakeskuses, Saku
Gümnaasiumis, Saku Vallamajas,
Saku Valla Spordikeskuses,
Kasemetsa rongijaamas ja Saku
Suusamajas.

Infot kogu valla ürituste kohta leiad
www.sakuvallakalender.ee

#SAKULIIGUB #LIIKUMISAASTA2023 

7.–11. novembrini toimusid täiskasva-
nute Pesapall5 ehk Baseball5 Euroopa 
meistri võistlused, mille esimesed kaks 
parimat tiimi said pileti 2024. aasta 
maailmameistri võistlustele. 

Pesapall5 on dünaamiline ja kaasa-
haarav mäng, kus platsil on viis mängijat. 
Neist kolm on ühest soost ja kaks teisest 
soost. 

Võistlused toimusid teistkordselt 
Leedus, seekord Druškininkai linnas 
Leedu Rahvuslikus Spordikeskuses. 

Eestit esindanud koondises oli kaheksa 
noort ja täiskasvanud mängijat, kellest lausa 
kuus on seotud Saku vallaga. Noorimad 
mängijad olid 14-aastased. Kokku pidas 
koondis üheksa riigi vastu 21 mängu, mis 
olid täis adrenaliini ja emotsioone. Kuigi 
tulemuseks oli 11. koht, andsid meie 
mängi jad väga kogenud ja tugevate vastaste 
vastu endast kõik, mis anda oli. 

Lisaks oli au näha Eesti kohtunikku 
Roland Valget, kes astus esmakordselt 
väljakule nii kõrgetasemelistes mängudes. 

Leedus toimusid tänavapesapalli Baseball5 Euroopa meistrivõistlused
KRISTJAN PUUSTUSMAA | Eesti Softpalli Baseball5 Liit

Euroopa meistriks tuli Leedu, teise koha 
sai Prantsusmaa ja kolmanda Hispaania.

2024. aasta sügisel toimuvad Prantsus-
maal Baseball5 noorte Euroopa meistri-
võistlused. Kutsume noori vanuses 13–17 
kandideerima treeningutesse, mis toimuvad 
Saku Valla Spordikeskuses. See annab või-
maluse oma andeid täiendada ning saada 
osa erakordsest võistluselamusest.

Seekordses Eesti esinduses olid mängi-
jad Monica Vainola, Elis Gloria Orutar, 

Kristin Maribel Saron, Merilin Karo, 
Taavi Tars, Sten-Erik Mihkelson, Kevin 
Kiil, treener Kario Arna, meeskonna juht 
ja peatreener Kristjan Puustusmaa ning 
kohtunik Roland Valge.

Võistlus infot ja videoid 
saab vaadata skaneeri-
des QR koodi

Foto: Evaldas Žarkaitis
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Dancelandi tantsijad esmakordseltmaailmameistrivõistlustel

16.–18. novembril toimusid Lõuna-
Aafrika Vabariigi pealinnas Pretorias 
Open African Masters Athletics ehk 
Aafrika meistrivõistlused veteranide 
kergejõustikus, millel osales ka kolm 
eestlast – tartlased Erge Viiklaid (N 55+ 
vanuseklassis) ja Ülo Randaru (M 60+) ja 
Saku vallast Ivar Raig (M 70 +).

Raig läks võistlustele eesmärgiga 
koguda kümnevõistluses oluliselt suu-
rem punktisumma kui Itaalias, Pescaras 
toimunud Euroopa meistrivõistlustel. Kui 
septembris sai ta Euroopa meistritiitli 
punktisummaga 5675, siis Pretorias suu-
tiski ta tulemust parandada ligemale 400 
punkiga. Võidusummaks märgiti 6073.

„EM-il jäin kohaga rahule, kuid 
mitme üksikalaga läksin alt ning punkti-
summa sai suhteliselt nigel, jäädes maha 
isegi Eesti rekordist. Kuulsin kommen-
taare, et ega sa päris tipptaseme mees 
ikka ei ole. Aafrikas tehtud rekordiga 

5.  novembril toimusid Rumeenias 
WDSF juunior 2 vanusgrupi maailma-
meistrivõistlused standardtantsudes, kus 
osalesid esmakordselt Eesti esindajatena 
Saku valla noorsportlased Dominic Kõva 
(15) ja Anni Leen Järvik (15).

Eesti Tantsuspordi Ühenduse poolt 
nomineeriti MM-il Eestit esindama 
kaks tantsupaari. Dominic ja Anni Leen
on esimesed Dancelandi tantsijad, kes 
tänaseks üle 18 aasta tegutsenud spordi-
kooli ajaloos on MM-ile jõudnud. Noorte 
jaoks, kes on koos tantsinud alates laste-
aiast ning kel on käsil sportlaskarjääri 
kümnes aasta, oli tegemist ühe unistuse 
täitumisega – esindada Eestit maailma 
tähtsaimal tiitlivõistlusel.

MM-il osales kokku 65 paari (igast 
osa võtnud riigist 1-2 esipaari). Saku 
noored jõudsid väga tihedas konkurent-
sis 25. kohale. Sedavõrd suurejoonelisel 
võistlusel Eestit esindada on suur au, 
kuid tantsijate enda nägemuses on sihid 
veel kõrgemal – jõuda nii Euroopa kui 
maailmameistrivõistlustel finaali. Talve 
hakul osaletakse Tallinn Open raames 
toimuvatel Põhja-Euroopa meistri-
võistlustel.

Palju õnne tublidele sportlastele 

KRISTINA TARMET | Dancelandi peatreener

Ivar Raig võitis kaAafrikas ja tõusismaailma teiseks
tõestasin, et minu Euroopa meistritiitel 
polnud juhus või saavutatud teiste eba-
õnne tulemusena. See on nüüd minu 
vanuseklassis maailma edetabeli teine 
tulemus, Euroopa ja Aafrika meistritiitlit 
ühel aastal pole ühelgi teisel Eesti kerge-
jõustiklasel,“ on Raig väga rahul.

Kümnevõistluses püstitas spordimees 
Eesti 70 + vanuseklassi rekordi 400 m 
jooksus ajaga 1.10,38 sekundit ja kaks 
isiklikku rekordit – kaugushüppes 4.23 ja 
kõrgushüppes 1.37. „Võistlustingimused 
olid ideaalilähedased, sooja 26–28 kraadi, 
ilm oli pilvealune, väikese taganttuulega, 
kaasvõistlejad toetavad,“ kiidab ta.

Lisaks kümnevõistlusele osales ta 
Pretorias 800 m jooksus ning kõrgus- ja 
kaugushüppes, saavutades kõigil aladel 
võidu. Mustal mandril on kõrges eas 
tasemel meeskergejõustiklasi vähem kui 
Balti riikides.

Pretoria võistlusega sai lõpu Ivar Raigi 

tänavune edukas kergejõustiku võistlus-
hooaeg. Pidulik punkt pandi sellele 
9. detsembril Glehni lossis, kus Eesti 
Kergejõustikuveteranide Assotsiatsioon 
omistas talle teist aastat järjest oma 
vanuseklassi parima tiitli. 

Pretoria staadionil on latil kõrguseks 1.37. 
Foto: erakogu

ja edu uutes väljakutsetes! Suur tänu 
pühendunud töö eest Dancelandi 

standardtantsude treenerile Baile 
Parisele! Foto: erakogu
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15.12 kell 19.00

.

SAKU TOOMASE KIRIK
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▶15.12 kell 14 Saku valla eakate 
jõulupidu koos legendaarse laulu-
mehe Boris Lehtlaanega Saku Valla 
Kultuurikeskuses, Teaduse 1, Saku.

▶ 16.12 kell 14 Jõulutelk Teaduse 1, 
Saku õuel. Saku Valla Kultuurikeskuse 
saalis kell 14 100! ukulele kontsert, 
kell 15.30 Heino Seljamaa Teater Kohvris, 
kell 16 kultuurikeskuse kollektiivide 
kontsert ja kell 18 Evelin Samuel-
Randvere ja Peeter Rebase kontsert.

▶ 16.12 kell 17 Kontsert-õhtusöök, solist 
Helena Mäe, saadab Lauri Lehtsaar 
klaveril, kohvik Ukases.

▶17.12 kell 16 Jõulukontsert Tasa-Tasa – 
Liisi Koikson, kammerkoor HELÜ ja 
segakoor Tuljak, Saku Toomase kirikus.

▶18.12 kell 10-13 Jõululaat Kajamaa 
Koolis.

▶ 18.12 kell 19 Saku Muusikakooli 
jõulukontsert Saku mõisas. 

▶ 19.12 kell 19 Saku Gümnaasiumi põhi-
kooli õppehoone aulas Jõulukontsert, 
kontserdile eelneb heategevuskohvik.

Kuhu minna
▶19.12 kell 19 Beati Mandolini kontsert 
„Jõuluaeg täis valgussära“ Saku 
Toomase kirikus.

▶22.12 kell 10 Jõulukorvpall 3×3
Saku Valla Spordikeskuses.

▶24.12 Hageri kirikus kell 12 
Jumalateenistus ja armulaud, kell 16 
Jõuluõhtu jumalateenistus, Laulab 
kammerkoor Lambertus ning 
kell 18 Jõuluõhtu jumalateenistus, 
tromboonil mängib Ervin Aigro, 
orelil saadab organist Mai Mänd.

▶30.12 kell 20 Aastalõpupidu Saku Valla 
Kultuurikeskuses.

▶30.12 kell 20 Aastalõpupidu Kiisa 
Vabaajakeskuses. Välja müüdud.

▶6. 01 kell 11 Film „Wonka“ Kiisa 
Vabaajakeskuses. Pilet Piletitaskust.

▶6.01 kell 16 Film „Wonka“ Saku Valla 
Kultuurikeskus. Pilet Piletitaskust.

▶8.01 kell 18.30 Kuuskede põletamine 
koos Tuletrupp Flaamose ja Don Ulviku 
trummishow’ga Nurme mäe juures.

▶14.01 kell 11-15 SAKU LUMEPÄEV: 
uisutamine, suusatamine, kelguta-
mine ja lumelinn, Nurme mäe 
juures. Ehitustiimide registreerimine 
sakuvallakalender.ee.

▶20.01 kell 15-17 Visioonikaardi töö  -
tuba – Imeline tööriist oma unistuste 
elluviimiseks, Saku Valla Kultuuri-
keskuses, ruumis 111. Hind 35 eurot. 
Lisainfo sakuvallakalender.ee.

▶26.01 kell 19 Komöödiateater 
„Lumevangis“ Kiisa Vabaajakeskuses.

▶17.12 kell 12 Seltsingu Meelespea 
jõulupidu Kajamaa koolimajas.

▶20.01 kell 11 Pensionäride Ühenduse 
Elukaar koosviibimine Teaduse 1, 
Saku, suures saalis.

Üritused eakatele

▶Eakate vesivõimlemine üle kahe 
nädala laupäeviti kell 9 Saku 
Spordikeskuses. Detsembris ja 
jaanuaris 16.12, 30.12, 13.01 ja 27.01.

▶Tervisevõimlemine igal esmas-
päeval ja kolmapäeval kell 18.15 
Saku Gümnaasiumi algklasside 
maja võimlas. Kontakt Lemmi Oro, 
lemmi.oro@sakuvald.ee

▶Eakate jõusaali treeningud 
igal teisipäeval kell 8.30 Saku 
Spordikeskuses.
Lisainfo 5661 0514.

▶Kohviklubi igal teisipäeval 
ja neljapäeval kell 10 Saku 
Päevakeskuses.

▶Lauluklubi igal teisipäeval 
kell 11 Saku Valla Kultuuri keskuse 
ruumis 111.

▶Mehised lauamängud igal 
kolmapäeval kell 12.30 
Saku Päevakeskuses. 

▶ Regulaarselt toimuvad

EAKATE VESIVÕIMLEMISE 

JUHENDAJA

ANNELY-THEA HÄGGBLOM

trennid toimuvad SAKU VALLA SPORDIKESKUSes

1 trenni tasu on 2 €

LISAINFO 510 3351

16.12 kl9.00  
30.12 kl9.00  

detsembri trenniajad 
on muutunud!
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Mälestame meie kauaaegset 
seltsingu liiget

FREDI KINKARIT
ja avaldame kaastunnet 

lähedastele. 
Pensionäride seltsing 

Meelespea 

Meie siiras kaastunne Lehole 
kalli 

EMA

lahkumise puhul.
Saku Vallavalitsus

MIS JUHTUS
▶14.11 kell 15.58 sõitsid 
päästjad Kiisale Laulu 
tänavale, kust oli tulnud 
teade 20×15m suurusest 
õlilaigust parklas. 
Päästjad likvideerisid 
õlireostuse kella 16.27ks.

▶15.11 teatati, et Kasemetsa 
külas lõi seni tuvastamata 
inimene 35-aastast meest. 

▶22.11 toimus Männiku 
külas kahe venna vahel 
konflikt. 

▶24.11 kell 09.42 sõitsid 
päästjad Männiku külla 
Männiku teele, kust oli 
tulnud teade vastu posti 
sõitnud sõiduautost. Auto 
ei põlenud ega lekkinud, 
kuid autojuht oli autos 
kinni. Tublid kaasliiklejad 
eemaldasid süttimisohu 
välistamiseks masinalt 
akuklemmid. Kell 09.53 
olid kohal Nõmme 
päästjad, kes kasutasid 
juhi kättesaamiseks 
hüdraulilisi 
päästevahendeid. Kell 
09.57 oli juht autost kätte 
saadud ja kiirabile üle 
antud. Seejärel vabastati 
tee liiklusele ning 

kell 10.15 oli sündmus 
politseile üle antud.

▶24.11 kell 15.33 said 
Saku vabatahtlikud 
päästjad kutse Kurtna 
külla Keskuse teele, kus 
teele langenud puud 
olid sulgenud mõlemad 
sõidusuunad. Päästjad 
eemaldasid puud 
mootorsaega ning kell 
16.13 oli tee taas vaba.

▶2.12 kell 19.47 juhtus 
liiklusõnnetus Jälgimäe 
tee ja Urda tee ristmikul, 
kus 61-aastane mees 
juhtis sõiduautot Audi A4 
Avant ja kui auto seisis 
ristmikul, jooksis vastu 
auto vasakpoolset külge 
jalakäija, 62-aastane 
naine. Jalakäija toimetati 
haiglasse. 

▶5.12 kella 16.09 ajal 
juhtus liiklusõnnetus 
Tallinn-Rapla-Türi mnt 23. 
kilomeetril, kus 52-aastane 
mees sõitis sõiduautoga 
Renault Trafic tagant otsa 
sõiduautole Kia Ceed, 
mida juhtis 60-aastane 
naine. Kia juht toimetati 
haiglasse. 

Avaldame sügavat kaastunnet 
klassivend Leho Vilule 

armsa ema
ISI VILU

surma puhul.
Saku Keskkooli V lend 

ja klassijuhataja

Mälestame head naabrit 
FREDI KINKARIT

Südamlik kaastunne perele 
ja lähedastele.

Perekond Abro, Jaanus 
ja Ganson 

Siiras kaastunne Alarile ja 
Lehole perekondadega kalli 

ema, vanaema ja vanavanaema 
ISI VILU 

kaotuse puhul.
Teaduse 7 majanaabrid

MÄLESTAME 
LAHKUNUID

FREDI KINKAR
ISI VILU

VILMA TAMMELEHT

DETSEMBER-JAANUAR EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES

N 14.12 kell 18 Osadusgrupp
L 16.12 kell 18 Noorteõhtu
P 17.12 kell 11 Kolmanda advendi jumalateenistus (leeripüha) 
   ja lastekirik
P  17.12 kell 16 Kontsert Segakoor Tuljaku, Kammerkoor Helü 
   ja Liisi Koiksoniga (piletimüügiga)
T 19.12 kell 19 Kontsert Ansambel Beati Mandolini 
   (piletimüügiga)
N 21.12 kell 18 Koguduse avatud jõulu- ja Toomasepidu
P 24.12 kell 11 Jõululaupäeva perejumalateenistus
P 24.12 kell 15 Jõuluõhtu jumalateenistus
E 25.12 kell 11 Esimese jõulupüha jumalateenistus
T 26.12 kell 11 Teise jõulupüha jumalateenistus
P 31.12 kell 11 Vana-aasta jumalateenistus
P 07.01 kell 11 Kolmekuningapäeva perejumalateenistus
P 14.01 kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik

BEEBILAUL teisipäeviti kell 10.30 (1–2a) ja kell 11.30 (0-1a). 
Info ja registreerimine ave.molster@eelk.ee või tel 5919 7902.

VASTUVÕTT koguduse kantseleis ja avatud kirik: T 10-12 ja N 16–18. 
RISTIMISTE, MATUSTE, LAULATUSTE 

ja muude kiriklike talituste kohta võtke palun ühendust!

Koguduse õpetaja Magne Mölster, tel 5919 7802 / magne.molster@eelk.ee
Koguduse abiõpetaja Ariel Süvari, tel 551 5716 / ariel.suvari@eelk.ee 

Saku Toomase kirik, Küütsu 2, Saku alevik / saku.eelk.ee

Jõululaupäev, 
24. detsember 
Hageri kirikus

• kell 12   Jumalateenistus ja armulaud

• kell 16   Jõuluõhtu jumalateenistus, 
laulab kammerkoor Lambertus 

• kell 18   Jõuluõhtu jumalateenistus, 
tromboonil mängib Ervin Aigro, 
orelil saadab organist 
Mai Mänd
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#sakuli igub #li ikumisaasta2023

JÕULUKORVPALL
3 X 3  V Õ I S T L U S3 X 3  V Õ I S T L U S3 X 3  V Õ I S T L U S

2 0 1 4  /  N O O R E M A D

2 2  D E T S E M B E R  2 0 2 3  2 2  D E T S E M B E R  2 0 2 3  2 2  D E T S E M B E R  2 0 2 3  

A L A T E S  K E L L  1 0 . 0 0A L A T E S  K E L L  1 0 . 0 0A L A T E S  K E L L  1 0 . 0 0

2 0 1 2  /  2 0 1 3
2 0 1 0  /  2 0 1 1

2 0 0 8  /  2 0 0 9
2 0 0 5  /  2 0 0 7

T Ä I S K A S V A N U D

Kõik vallas toimuv ühest kohast sakuvallakalender.ee

R E G I S T R E E R I M I N E

S A K U  S P O R D I K E S K U S

V Õ I S T K O N N A  O S A L E M I S T A S U  1 0  €  
*  S A K U  V A L L A  E L A N I K E L E  T A S U T A   

vannitoaremont.eu
tel 5620 8888

info@meisterviimistlus.ee

KORTERITE ja
VANNITUBADE

remont ja viimistlus

100% täislahendus!
Seinte värvimine
Pahteldamine
Krohvimine
Plaatimine
Santehnikatööd
Elektritööd
Parketi paigaldus



DETSEMBER  2023 37S A K U V A L L A K A L E N D E R . E E



38 DETSEMBER  2023S A K U V A L L A K A L E N D E R . E E

Novembri ristsõna õige vastus: SISERUUMIDE AEG 
Detsembri ristsõna vastus palume saata 5. jaanuariks e-postile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

Ristsõna Novembrikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Lianne Teder. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

3 1 .  D E T S E M B R I N I  O N  A E G A  R E G I S T R E E R U D A  V A L L A K O D A N I K U K S ,
E T  S A A D A  K A S U  J U B A  J Ä R G M I S E L  A A S T A L  -  S I N U  T U L U M A K S  L A E K U B
V A L L A  E E L A R V E S S E  J A  S A A D  K A S U T A D A  V A L L A E L A N I K U  S O O D U S T U S I

Ü L E  1 0 0  H U V I R I N G I  J A  S P O R D I T R E N N I
Ü L E  9 0  K M  T E I D  K E R G L I I K L E J A T E L E
T A S U T A  J A  S O O D N E  J Ä Ä T M E K Ä I T L U S
Õ P I L A S T E L E  T A S U T A  K O O L I T O I T  J A  B U S S I S Õ I T
S O O D N E  L A S T E A I A ,  L A S T E H O I U  J A  M U U S I K A K O O L I  K O H A T A S U
S P O R D I T O E T U S  N O O R T E L E  V A N U S E S  7 – 1 9
6 3 +  E L A N I K E L E  S Õ I D U S O O D U S T U S
7 5 +  E L A N I K E L E  S Ü N N I P Ä E V A K I N G I K S  5 0  E U R O T

E L U K O H A  S A A B  R E G I S T R E E R I D A  V A L L A M A J A S ,
P O R T A A L I S  W W W . R A H V A S T I K U R E G I S T E R . E E ,
S A A D A  D I G I A L L K I R J A S T A T U D  A V A L D U S  S A K U @ S A K U V A L D . E E  V Õ I
A L L K I R J A S T A T U D  A V A L D U S  P O S T I G A  V A L L A M A J J A
J U U B E L I T A M M E D E  T E E  1 5 ,  S A K U

Registreeri Saku valla elanikuks!

O L E M E  L Ä H E D A L

1 2  0 0 0 .
V A L L A K O D A N I K
S A A B  Ü L L A T U S E !M I K S  O N

S A K U  V A L L A S
H E A  E L A D A ?

Saku 
v  a  l  d 
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- Sõidukite remonditööd
- diagnostika
- rehvitööd
- velgede parandus
- sildade reguleerimine 

Asendusauto võimalus kuniks sinu sõidukit 
remonditakse.

  Järelmaksu võimalus !
- Maksa 3 võrdses osas
- Maksa 30 päeva jooksul
- Maksa osamaksetena kuni  
   5 aasta jooksul

         www.tehnikaautoremont.ee     
     Tehnika 3 Saku        tel 55617115

■  Haljastustööd, tänavakivide, äärekivide, looduskivide 
(paekivi, graniit) paigaldus

■ Piirdeaedade ja väravate ehitus 
(puitaiad, metallaiad, võrkaiad jne)

■ Kallurteenus, 4t kandevõimega väiksem kallur 
(kallutab 3 külge), 15t kandevõimega suurem kallur

■ Liiva, killustiku, graniitkillustiku, sõelutud mulla müük
■ Lumetõrjeteenus
■ Avantirent koos haagisega, ekskavaatorirent 1,8–2,5t 

koos haagisega (Alates 90.– eur/päev)

Kontakt: 52 95 909, info@sakuehitus.ee, www.sakuehitus.ee

▶ Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude 
hooldus lõikust ja hindavad 
tervislikku seisukorda. 
Hinnad soodsad. 522 0321, 
www.arbormen.ee.

▶ Saue Loomakliinik. Avatud 
E–R kell 15–19. 600 3382, 
info@saue kliinik.ee. Vältimaks 
ootamist, palume aeg ette 
registreerida! Koduvisiidid!

▶ Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tulemine 
puksiiriga. Telefon 5345 1955, 
e-mail autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

▶ Müüme Eestis toodetud 
kvaliteetset puitbriketti ja 
pelletit. Laost võimalik osta ka 
väikeseid koguseid. Lao asukoht 
Kiili vald. Info 5559 7572.

▶ Ostan kasutuseta jäänud seisva 
sõiduki. Sõiduauto, maastur, 
kaubik. Võib olla rikkega, 
mitte sõidukorras. Oodatud 
kõik pakkumised ka nädala-
vahetusel. Võtan arvelt maha. 
Järgi tulen puksiiriga. Kohapeal 
kiire tehing ja vormistamine. 
Tel 5365 4085, 
e-post skampus@online.ee.

Kuulutused
▶ Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade 
renoveerimis tööd. Pakume  
erinevaid lahendusi hoonete 
ja majade ehitusel. 
E-post mehitus@gmail.com, 
telefon 5352 9476.

▶ Ostan autosid, maastureid ja 
kaubikuid igas seisukorras. Lisaks 
romude utiliseerimine ja ARK 
kustutamine. Transport minu 
kulul. Tel 5693 2565.

▶ Pakume erinevaid pinnase 
ja kaevetöid 8 tonnise 
ekskavaatoriga. Ekskavaatoril on 
kummiroomikud, mis säästavad 
pinnast. Olemas on hüdro haamer 
pae lõhkumiseks.  Tel 5639 3588.
www.väikeekskavaator.ee

▶ Kutsetunnistusega korstna-
pühkija, 4. tase. Töötan 
kiirustamata, töö puhas ja 
korralik, tehtud töö registreerin 
Päästeametis. Tel 5689 0125, 
e-post kuldnoop@gmail.com

▶Müüa lõhutud kuivad ja toored 
küttepuud kohaletoomisega. 
Lepp, sanglepp, kask, saar. Kuivad 
küttepuud 50l võrk kotis 30 cm. 
Kütteklotsid 40l võrkkotis. 
Info ja tellimine kodulehelt 
www.pakhalupuu.ee
või tel 509 9598. 

E-mail pakhalupuu@gmail.com.
▶ Mahla pressimisteenus 
ja õunte kokku ost Harjumaal 
Kose vallas. 
Lisainfo 5621 9762.

▶ Eesti talukartuli ja köögivilja 
kojuvedu. Gala, Laura kartul, 
porgand, sibul. 
Telefon 5834 6809.

▶ Hekkide pügamine soodsalt 
ja hoolsalt, vajadusel okste 
äravedu. Tel 5302 8158.

▶ Ostan sõidukeid, kaubikuid, 
maastureid, vana auto-moto-
tehnika, traktorid, haagised, 
mootorrattad, mopeedid, igas 
seisukorras. Arveldamine ja 
dokumentide vormistamine 
kohapeal. Tel 5877 1111.

▶ Müüa soodsa hinnaga kvaliteetne 
puitbrikett kandiline RUF ja ümar, 
premium pellet, kaminapuud ja 
kütteklotsid, transpordi võimalus, 
tel 517 0257.

▶ Pakume tööd ehitajale. Eramaja 
Tänassilma külas. Aed, terrass, 
tuulekastid, sisetööd, maalritööd, 
haljastus, tänavakivid. 
Tel 606 8888.
▶ Teostan viimistlus-, ehitus-, 
elektri-, sanitaar-, majapidamis-
töid ja lumekoristust. 

Tasu kokkuleppel. Ants Närep, 
tel 5665 8042, 
e-post ants.narep@gmail.com

▶Müüa korralikku eestimaist 
toidukartulit Tallinnasse 
ja lähiümbrusesse 
kohaletoomisega, 18€ 
30kg kott. Alates 60kg 
kohaletoomine tasuta. 
Sordid Laura, Princess (salati), 
Lilly (muredam). 
Tellimine tel 524 6035 
või www.kartulid.ee

▶ Saku Sofi Lastekeskus MTÜ 
otsib uude avatavasse rühma 
lapsehoidjat. Kui Sulle 
meeldib lastega mängida, 
neid igapäevatoimetustes 
abistada ja õpetada, otsime 
just Sind. Pakkuda on nii 
täis- kui osakoormusega 
töökoht. Tööle asumise 
aeg soovitatavalt jaanuar/
veebruar 2024. Omalt 
poolt pakume toredat ja 
nooruslikku kollektiivi, hea 
töö eest head tasu, vahvaid 
ühisüritusi. 

▶ Vahetada mereäärne maja 
Saaremaal Salmel maja 
või korteriga Sakus. 
Huvi korral kirjutada anneli.
lindau@gmail.com
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